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Jak se v Louňovicích stavělo

Na louňovickém katastru byla v kolo-
nizační době založena dvě sídliště.
Jádro první osady se rozložilo kolem
pramenů potůčku poblíž dnešní dolní
návsi a mělo asi 5 usedlostí. Druhé síd-
liště vzniklo asi o kilometr dále na jiho-
východ okolo potoka pod hájovnou.
Mělo pravděpodobně stejnou velikost.
Později byla tato osada opuštěna a její
plochu opět pokryl les a tak Louňovice
se od 14. století rozvíjely kolem dolní
návsi.
Obyvatelé bydleli v prvopočátku v tak
zvaných polozemnicích (srubové chaty
částečně zapuštěné do země). Stěny
chaty bývaly kolem třech metrů dlouhé.
Později vznikaly jednoduché srubové
domy s kamennou podezdívkou.  Drob-
né hospodářské objekty byly buď
zahloubené, nebo nadzemní. 
Rozvoj obce probíhal velmi pozvolna.
Ještě na konci 17. století a stejně tak
v zápisu z roku 1759 je uváděno v Lou-
ňovicích stále jenom 5 držitelů gruntů. 
Stavení byla v té době ještě dřevěná,
roubená z přitesaných klád. Mezery
mezi trámy byly vyplňovány hlínou
míchanou s koňským trusem. Později se
jako stavební materiál používaly cihly
označované jako vepřovice. Stavení
mívala 3 části: světnici, síň a chlév.
Vcházelo se do síně, kde bývala letní
kuchyně. Světnice byla malá, nízká,
okénka bývala většinou tři. Skla do
oken se začala používat teprve na konci
17. století, do té doby se používaly zví-
řecí blány nebo jenom mastný papír. Ze
síně se šlo do malé kuchyňky a komory.
Střechy bývaly doškové, tedy ze slámy.
Šindelové střechy byly dražší. Původní
stavení neměla komíny, kouř se valil
celým stropem. Později se začaly stavět
komíny, ovšem nejdříve dřevěné, teprve
v 18. století zděné. V síních, kde býval
komín, stála i chlebová pec, která zasa-
hovala do světnice. V zimě pomáhala
pec vyhřívat i světnici,  i když i tam
bývala kachlová kamna s železnými
kamnovci. Později už bývaly síně
a chlévy zděné. Na podlaze, dokonce i
ve světnici, byla až do 18. století jen
udusaná hlína. První zmínku o dřevěné
podlaze v Louňovicích máme z roku
1800. Stáj pro koně a chlév pro krávy
bývaly většinou pod jednou střechou.
Přes dvůr stál obvykle chlívek pro pra-
sata, ovčinec, špejchar na obilí, případ-
ně i zapuštěný sklípek. Hygiena nebyla
až do 20. století na českém venkově
valná. Pitná voda se nabírala ve studán-

kách a potůčcích. První studně byly
v Louňovicích až na začátku 18. století.
Nebyly žádné záchody, lidé vykonávali
svou potřebu na hnojišti.
V roce 1771 byla všechna stavení očís-
lována. a pastouška, jako poslední stav-
ba, dostala čp. 6. Teprve v roce  1786
byl v Louňovicích postaven domek
čp.7. 
Středověkou podobu si Louňovice
uchovaly až do závěru 18. století, kdy
se původní selské usedlosti – grunty,
začaly postupně dělit, vznikala menší
rolnická hospodářství a současně vyrů-
stala i domkářská horní náves. V 60.
letech 19. století vznikl podél původní
úvozové cesty z dolní na novou horní
náves kamenný taras, na vyvýšeném
prostranství byla tehdy vystavěna zvo-
nička. Jediná „lidová“ stavba v obci,
která se zachovala až do dnešních dní,
je roubená řezárna, nacházející se neda-
leko chráněné památné lípy, která byla
součástí  někdejší usedlosti čp. 1 (dnes
čp. 67). V pramenech je zmiňována již
koncem 18. století. Sloužila ke zpraco-
vání krmiva, jeho skladování i případ-
nému obývání. Zlomový rok byl rok
1848, kdy byla venkovskému lidu zru-
šeno poddanství i robota. V tomto roce
bylo v Louňovicích 7 rolnických used-
lostí a 7 nových domkářských stavení.
Od poloviny 19. století byly nové
domky stavěny kolmo k cestě a uzavíra-
ly horní tzv. kamenickou náves. V roce
1861 už měly Louňovice 27 domů s 205
obyvateli. 
Hostinec přímo v Louňovicích vznikl až
v roce 1840, a to u Pačesů v čp. 3. Jako
„šenk“ se patrně užívala jedna z míst-
ností obytného stavení, avšak později
zanikla. Další hospoda vznikla v domku
čp. 16 na horní návsi v roce 1867. Dnes
je na tomto místě hotel „U sv. Huberta“. 
Zatímco v 70. a 80. letech 19. století
rozvoj obce spíše stagnoval, rozvinula
se nová výstavba v obci na začátku 20.
století a trvala až do začátku 1. světové
války. První objekty vznikly také
v Louňovičkách na polnostech při státní
silnici. V roce 1913 zde bylo postaveno
první  hospodářské stavení (čp.48), dále
domek (čp. 45) a mezi nimi vyrostla
vilka čp. 47. Před vypuknutím války
1914 měly Louňovice 14 zemědělských
stavení, 33 domků bez polností, 4 vilky,
2 hájovny a 2 hostince. Od roku 1910
byla obec osvětlována petrolejovými
lampami.
Počátkem 20. let 20. století došlo
k další výstavbě domků na někdejším
pastvišti kolem horní návsi. Obec roz-

parcelovala i bývalé pastviny na Horá-
ku, vznikla zde vilová zástavba a tak se
stal Horák pohlednou louňovickou čtvr-
tí. Z vilek je významnou hned první
z nich, čp. 50 (dnes čp. 0338, na úpatí
kopce), vystavěná v secesním slohu již
roku 1912. Zaujme bohatě štukovanou
fasádou, mansardovou střechou a klid-
ným lesním prostředím. Za zmínku stojí
i ornamentálně pojatá brána, skrývající
již iniciály B. Hory, následujícího maji-
tele. Originální je pojetí vilky čp. 77,
zakomponované do svahu lesa, za
pozornost stojí i čp. 82, čp. 94, čp. 78,
č.ev. 0336 a také funkcionalistická stav-
ba čp. 92. U jednotlivých staveb lze
nalézt zajímavé architektonické detaily,
zaujmou i umělecky zvládnuté brány
a branky.
Velkou změnu v životě obce přinesla
elektrifikace, která v Louňovicích pro-
běhla 1929-1931. Staré petrolejové
lampy nahradilo elektrické osvětlení. 
V 30. letech 20. století se upravoval
rybníček na dolní návsi a zároveň se
upravila cesta z dolní návsi na Kraden-
ku, cesta k Vyžlovce a byla budována
cesta k Žernovce. Byla rozparcelována
další obecní pole a pastviny. Stavební
parcely prodávali také soukromníci.
Stavební pozemky zde získávali přede-
vším místní obyvatelé, kteří zde stavěli
menší domky a vznikla rozsáhlá dom-
kářská zástavba. Firma „Baťa“ zakoupi-
la rozsáhlé pozemky na Hořičkách, kde
vybudovala pro své zaměstnance rekre-
ační zařízení (čp. 59) v rozlehlém
parku, kde kromě bazénu byl i tenisový
kurt a volejbalové hřiště. V roce 1936
byla v Louňovicích zbourána dosavadní
pastouška čp. 6 a na jejím místě byl
postaven nový obecní domek s obecním
úřadem, hasičskou zbrojnicí a 2 nájem-
ními byty. Snahu o zřízení obecního
hřbitova se nepodařilo uskutečnit.
Zvláštním fenoménem se stává koncem
30. let 20. století nový obytný prvek -
dřevěné víkendové chaty. Do roku 1945
jich vzniklo pouze několik.
Výstavba po roce 1945 byla ovlivněna
společenskými poměry v republice.
Jestliže v roce 1945 měla obec 160
rodinných domů, tak do začátku deva-
desátých let jich přibylo pouze dvacet.
Po roce 1960 s rozvojem akcí „Z“
dochází ke změnám ve stavebních akti-
vitách. Započala výstavba komunikací,
pokládání dešťové kanalizace, oprava
a vyčištění obecních studní, dokončena
výstavba hřbitova s márnicí a dláždění
Zvoničky. Hlavní průtah obcí dostal
asfaltový povrch. Po roce 1968 došlo

HISTORICKÝ ÚVODNÍK
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k utlumení aktivit. Několik podstatných
věcí se však přece jen stalo. Byla to
stavba nové samoobsluhy, rekonstrukce
a přístavba Společenského domu,
výstavba mateřské školy a byl vystavěn
první vodovod zásobující především
všeobecně prospěšné objekty. TJ Slavia
vybudovala na místě starých dřevěných
kabin moderní zděné šatny s klubovnou
a bytem pro správce. 
Do roku 1945 v obci bylo jen velmi
málo chat. K masivní výstavbě chat
začíná docházet na přelomu 50-60
minulého století, z důvodů dobře zná-
mých. Ke konci osmdesátých let jich
v obci již bylo 350.
K velkým změnám došlo po roce 1989,
což si většina z nás již dobře pamatuje.
Změna názorů na bydlení a ekonomické
možnosti obyvatelstva vedly k rozsáhlé
výstavbě rodinných domů v obci, která
svou polohou a okolím je ideálním mís-

tem pro bydlení těch, kteří za prací
dojíždějí do Říčan a zejména do Prahy.
Prudký rozvoj výstavby domů a zvyšo-
vání počtu obyvatel vyžadovalo vložit
odpovídající investice do budování
infrastruktury a do dalšího vybavení
poskytujícího kvalitní služby obyvatel-
stvu. Byla přistavěna druhá budova
mateřská školy a rekonstruována kuchy-
ně, elektrické a telefonní rozvody jsou
nyní převážně kabelové, obec má vlast-
ní vodovodní systém s vrty a úpravnou
vody. Rozsáhlou investicí byla splaško-
vá kanalizace s čistírnou odpadních
vod. Modernizace se dočkala  budova
Obecního úřadu a hřbitov. Letos se
začne s plynofikací.
V polovině roku 2007  bylo v obci 330
domů a počet stálých obyvatel dosáhl
počtu 672. V obci dále bylo 309 chat
a rekreačních domů.
Tímto malým výletem do historie naší

malebné obce jsme si chtěli připome-
nout úsilí našich předků a součastníků
o její rozvoj a ráz. Obec se nemůže pyš-
nit hradem, zámkem či kostelem, ale
stále si zachovává prvky vesnické
zástavby s nižšími domy, velkým množ-
stvím zeleně, mnoha zelenými veřejnými
plochami, stromořadími a zároveň udr-
žovanými památníky a pamětihodnost-
mi. Jen málokterá obec má zastavěnou
část obklopenou lesy a protkanou rybní-
ky a potoky. Snad se nám společným úsi-
lím podaří specifický a malebný ráz naší
obce udržet i v budoucnu.
Kniha o Louňovicích i čísla Zpravodaje
obsahují mnoho fotografií o stavbách
v Louňovicích, a tak uvádíme pouze rou-
benou řezárnu a snímek z Horáku, kde
se vzájemně doplňuje domek čp. 75
s vilkou čp. 69.

rč + ok
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Jak se bude stavět v Louňovicích
Louňovice jsou krásné a je tady hezky.
To je asi tvrzení, na kterém se všichni
Louňováci shodnou a je jedno, jestli jde
o starousedlíka, novousedlíka nebo cha-
taře. Dokonce se odvážím tvrdit, že je
jedno, zda jde o seniora nebo teenagera
nebo jde o chlapíka v bouráku či paní
v zástěře. V tomto máme všichni jasno.
Když se k tomu přidá ještě nějaký
posluchač, nejlépe cizinec, kterému
Louňovice představujeme, louňovická
hrdost z nás sype samá pozitiva. Přek-
rásné bučiny, romantické rybníky, Zvo-
nička, Lichtenštejnův kámen
v Louňovičkách, lom Kaménka, ze kte-
rého je hlavní základní kámen Národní-
ho divadla, mateřská škola, Ženíškova
knihovna, fotbal, tenis, dětské hřiště,
minimarket, infrastruktura, klid, nej-
čistší vzduch ve středních Čechách,
o kterém se mezi lidmi traduje, že je to
krkonošské proudění atd.
Pokud se vás posluchač – cizinec zeptá,
co je na Louňovicích to nejzajímavější,

nebo jak byste jednou větou charakteri-
zovali Louňovice, nebo kdo je ten pravý
Louňovák? Pravděpodobně jako já zjis-
títe, že neznáte jednoduchou odpověď.
Je to les a jeho luňáci, kteří zde v minu-
losti hnízdili? Nebo to jsou rybníky
a kapři, které máme ve znaku? Také to
může být kameník, který vytesal naše
slavné kameny. A nebo je to slavný slá-
vista, tenista, houbař, myslivec, cyklis-
ta? Školka, obecní úřad, hřbitov nebo
bazén na mé zahradě?
Je to všechno a vlastně nic. Máme spou-
stu skvělých věcí, ale každá si jako soli-
tér žije vlastním příběhem. Někdy mám
pocit, že neumíme najít svou identitu.
Máme sice louňovickou hrdost, ale
světu kolem nás neumíme sdělit, na co
jsme vlastně hrdí a co nás navenek
reprezentuje.
V nejbližších dnech se do vašich poš-
tovních schránek dostanete anketa, ve
které můžete vyjádřit vaše názory na
to, jak se v obci cítíte a co od ní do
budoucna očekáváte. Tato anketa je

jedním ze vstupů pro práci několika
obyvatel Louňovic a architektů, kteří
připravují architektonický a urbanistic-
ký koncept naší obce. Koncept obce má
za úkol podpořit a zvýraznit všechna
zajímavá místa v Louňovicích a chce je
spojit pomyslnou společnou nití – jed-
notnou myšlenkou. Dále chceme, aby se
koncept obce kriticky podíval na pro-
blematická místa v Louňovicích, jako
jsou rozbité silnice, ulice bez krajnic,
zanedbané parčíky pro nikoho, zastavě-
ná i nezastavěná místa v majetku obce
(např. baťovna, samoobsluha, plocha
vedle hřiště, plochy v Louňovičkách u I.
hráze apod.) nebo kontejnery na odpad-
ky či možnosti pro sportovní, kulturní
a turistické vyžití, a dal jim nějakou vizi
a směr, jak tato místa opravit, aby svou
ošklivostí nevynikala a nepřebíjela věci
krásné. Nebo vytvořit nové objekty, na
které budeme moci být hrdí a s příjem-
ným pocitem na nich spočine oko
a budou dobře sloužit jak nám, tak
návštěvníkům obce.
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Výsledky ankety a architektonický
a urbanistický koncept Louňovic také
pomohou vytvořit aktualizovaný Pro-
gram obnovy vesnice, který by měl být
schválen na veřejné schůzi zastupitel-
stva 23. listopadu 2007 u příležitosti

vyhodnocení průběhu oslav 600 let od
první písemné zmínky o existenci obce.
Bude dobré a ku prospěchu nás všech,
pokud si najdete čas, a vyplněním
ankety přispějete k názoru, čím Lou-
ňovice jsou a čím byste je chtěli mít.

Pokud máte zájem spolupracovat na
konceptu budoucích Louňovic, sledujte
obecní nástěnku a webovou stránku
a zapojte se.

Tomáš Doležal

R O Z H O V O R Y

O Louňovických houbařích 
a houbách
Louňovické krásné lesy, které se spíše
táhnou po rovině, sem tam nějaký sráz,
jsou jedním z rájů houbařů. Oslovili
jsme některé louňovické houbaře
(omlouváme se těm, kterých jsme se
nezeptali, protože je jich tady opravdu
hodně) a položili jim několik otázek.
Všichni nám velice ochotně odpovídali,
ale svá místa nám nikdo neprozradil.
Vybrali jsme pro vás několik zajíma-
vůstek. 

Jarka Kurelová
»Sbírat houby jsem začala se svým
dědečkem v Klokočné a s maminkou. To
si vzpomínám, když jsem s ní do lesa
chodila, tak mi říkala: stůj, tady rostou,
abys je nerozšlapala. Pak mě naučila,
jak se hledají. Chodit dokolečka – jako
pejsek, protože, když se bude utíkat, tak
se nic nenajde.. Chodím ráda do lesa, je
tam klid a je to moje záliba. Vyrážím
ještě za tmy,  to tam ještě nikdo není.
Když se vracím, tak teprve potkávám
další houbaře. Pokud houby rostou, tak
se nevracím bez plného košíku. Nenosím
nůž, houby vykroutím, odtrhnu podhou-
bí. Chodím ve všední dny, o víkendech

ne. To jsou lesy plné chatařů. Úplněk
má na růst hub velký vliv. Když jde
měsíc nahoru, tak rostou. Mohu se
pochlubit, že jsem letos již 16. května
našla na jednom místě 8 hřibů kovářů
a o týden později 25. 5., jak bylo po
dešti, také.  Sbírám hříbky (koloděje,
kováře, borováky, poddoubníky – pan-
ské), kozáky, křemeňáky, babky, ševčíky,
kačenky, lišky. Klouzky jak bílé –
vejmutové, tak i žluté nebo hnědé –
borové, ale těch je málo. Z holubinek
jenom tmavě modré, jiné ne, s nimi je to
zrádné, mohla by být otrava. Václavky
ani masáky nesbírám. Houby zpracuji
do octa, usuším, nebo uložím do mrazá-
ku v sáčcích, ale do Vánoc je musím
zpracovat, protože je předtím neovařu-
ji. Plno hub rozdám. Ráda z hub vařím.
Houby jsou dobré jak do klasické bram-
boračky, do omáčky, na smaženici, do
zapečených těstovin, na nádivku s pór-
kem, obalené jsou také moc dobré.
A nejlepší rok? Houby rostou pořád.
Tak snad, že před pěti lety jsem ještě
v prosinci našla hřiby dubáky.«

Milan Škorpil
»Mě naučil sbírat houby táta. Došli
jsme do lesa, on si sedl na nějaký pařez,

zapálil si, a řekl: támhle budou, a já
jsem musel (a rád) prolézat zarostlými
místy. Pak do důlku zahrabal vajgla se
slovy, nekuř, není to zdravé a šli jsme
dál. Tak i já chodím po lese, hladím si
svůj terén, čímž myslím tátova a teď
moje místa. Rád se pokochám krásou
každé houby. Občas jedu do lesa i na
kole, mám takové houbařské, stařičké,
které mohu opřít o strom a nemusím se
bát, že mi ho někdo ukradne. Na houby
chodím zásadně ráno, do devíti musím
být doma na snídani. A rád se i chlu-
bím, hlavně jednomu svému kamarádo-
vi, to se navzájem trumfujeme svými
úlovky. Za nejchutnější houby považuji
masáky, holubinky, klouzky a potom
teprve hřibovité. Na smaženici musí být
taková houbová všehochuť. A hlavně
čištění hub pro jejich další přípravu
považuji za obřad. Hezky roztřídit
podle druhu a velikosti a k jakému zpra-
cování budou určeny. Houby se ženou
sušíme, mrazíme, nakládáme do octa,
ale také je rozdáváme, sami bychom je
nesnědli. Nejsem znalec, sbírám jenom
houby, které dokonale znám. Jak mě to
naučil táta. Zastávám názor, že když
houby rostou, nemusí se chodit daleko,
najdou se i za hájovnou. Jo, nejvíce

Úlovek z Louňovických lesů
dne 10. 7. 2007
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Asi nejkrásnější bylo, jak jsem tady jed-
nou na protější stráni viděla neuvěřitel-
né množství hříbků. Tak jsem si sedla
a kochala se tou krásou. Proto mě
hodně mrzí, když vidím v lese rozkopa-
né houby, které tzv. houbaři neznají,
a tak je ničí. Můj manžel občas zajel do
Prahy do mykologické poradny za Dr.
Smotlachou, když jsme našli nějakou
houbu, o jejímž určení jsme si nebyli
jistí, tedy zda je jedlá nebo ne. Jen ze
zvědavosti, abychom to věděli, přestože
jsme je nesbírali. A dokonce tady pan
Smotlacha několikrát byl, procházel si
naše lesy a určil zde i hřiba nachový-
trusého, který se vyskytuje pouze vzác-
něji.«

Hanka a Ivan Matysovi
»Pravidelně v neděli odpoledne chodí-
váme do lesa jakoby na procházku, ale
stejně jdeme na houby a najdeme. Oba
houbaříme odmalička, oba jsme rodilí
Louňováci. Náš 7letý vnuk, který s námi
již nějaký ten rok na houby chodí, je
vlastně čtvrtou Matysovskou houbař-
skou generací. Na sbírání hub nás baví
to, že se hezky projdeme a chodíme
i dost daleko. Ale zpracovávání hub – to
je pro nás obřad. V lese houby zhruba
očistíme, podhoubí vracíme zpět
a zahrabeme. A pak  doma si sedneme
proti sobě a nastane třídění. Stůl je
plný hub a rozhodujeme se, co půjde na
sušení, na zavaření, které si hned udě-
láme k jídlu. Máme rádi pražené
muchomůrky růžovky nebo holubinky.
Naší rodinnou specialitou je tzv. černá
polévka. To se ovaří tzv. černé houby
jako křemeňáci, kozáci a modráci, osolí
se, přidá mletý kmín a pepř. Potom nud-
lové těsto nastrouhané na velkém stru-
hadle, maggi, sádlo, a kdo má rád
i trochu česneku. Není to moc známý
recept, ale nám to moc chutná. Přesně
tak to vařívala naše babička. Sbíráme
všechny známé jedlé houby a v posled-
ních  letech i volně rostoucí hlívy úst-
řičné a plicní, které se zde začaly
vyskytovat. Houbař je ale musí znát.
Žampiony nekupujeme, nemají žádnou
chuť a hlavně proto, že máme dostatek
zásob ze svých houbařských výletů. Za
nejlepší houbařskou sezónu považujeme
rok 1968, kdy tady byli Rusové a lidi se
báli chodit do lesa. Samozřejmě že své
plácky máme. Ale třeba 10x na nich nic
nenajdeme, a pak tam je půl košíku
hříbků. A největší raritou, co jsme zde
našli před dvěma lety,  je jednoznačně
hřib s kloboukem o průměru 25 cm.
Když jsme ho uviděli, tak jsme si mysle-
li, že tam snad leží pohozený doubecký
bochník chleba. Byl nádherný a napros-
to zdravý.«                                bumb

rostly, když bouchnul Černobyl.
V posledních letech rostou spíše smrko-
vé hříbky. Letos jsem už v polovině
května našel hřiba kováře, ale bylo
sucho, v lese déšť chyběl, houbám škodí
přemnožená divoká prasata, která roz-
hrabují podhoubí. Neexistuje plac, kam
nikdo nepřijde, tak se tam musí být
v pravý čas. A zahladit za sebou stopy –
odřezky zahrabat, jako táta vajgly – do
ďůrky. Nejvíce mě pobaví otázka, když
jdu s košíkem plným hub, kde jste na
tom byl? A já, že v lese.  Na houby cho-
dím hlavně tady v Louňovicích, protože
zde je to nejlepší. Mám tento kraj rád.«

Miroslav Daneš 
»Považuji sbírání hub za absolutní
oddech, relaxaci a vymazání starostí,
což je znásobeno radostí, když „něco“
najdu. Nevidím rozdíl, když se vracím
z lesa s plným košíkem nebo jenom se

třemi houbami. Je to moje vášeň, ke
které mě přivedla babička a její kama-
rádka. Dobře znám lesy v blízkém okolí,
kde jsem s houbařením začínal a snad
také proto vzpomínám na nejlepší hou-
bařské roky slovy: jó, to když jsme byli
malí. Na houby chodím sám, nebo
s někým (jak kdy), ale vždy ráno, před
prací, protože jak se začne rozednívat,
tak má být správný houbař v lese.
Zastávám názor, že úplněk na růst hub
velký vliv nemá. Když je dobrý rok, tak
houby prorážejí i kraje asfaltu. Svá
místa nemám, řídím se spíše předtuchou
„tam by mohly být“, a pak „co nevidím,
nenajdu“. Sbírám všechny jedlé houby,
ale hlavně ty, na které mám chuť, ostat-
ní nechám v lese.. Nad tím, jaká bude
letošní sezóna ani moc nedumám. Tvr-
dím, že každý dobrý houbař v lese
najde. Nehledě na to, že si sám pěstuji
doma na pařezu v garáži hlívu ústřič-
nou, takže mám čerstvé houby kdykoliv,

i když je venku mráz. Houby suším,
mrazím a nakládám do octa. Mojí spe-
cialitou jsou pražené muchomůrky
šedivky, ovšem dodávám, že ty by měli
sbírat jen znalci, protože je nebezpečí si
je splést s prudce jedovatou muchomůr-
kou tygrovanou nebo zelenou. Darova-
nou šedivku bych vyhodil, musím si ji
sebrat sám. Moje vnučky „sbírají“
houby tak, že se řídí odřezky, a co tam
ještě zbylo.«

Milada Tůmová
»Když jsem byla malá, tak jsme se sbě-
rem lesních plodů (malin, borůvek
a hub) živili. Pocházím ze 14 dětí, a to
jsme se museli ohánět. Přestože tehdej-
ší chození do lesa byla nutnost obživy
(plody jsme prodávali), láska k lesu
zůstala dodnes. Pokaždé, když jdu do
lesa, tak ho pozdravím slovy – lesíčku,
já jsem tady, tak šťastná. Když najdu

hřib, pohladím si ho, políbím a mám
převelikou radost. Nyní už nemohu tolik
chodit, ale do lesa musím. Je tam krás-
né ticho, balzám na nervy, užívám si ho
vší silou. Chodím pouze po krajích,
pomaloučku a hledám očima.. Tady do
lesa jsem chodila zpočátku se svým
manželem, nyní s dcerou, ale nejvíce
sama. Zabloudit se v našich lesích dá,
už se mi to také přihodilo – spíše u Vyž-
lovky, ale je tady výhoda, že když se
zabloudí, tak se vždy narazí na silnici.
Přikláním se k tomu, že když je úplněk,
tak houby více rostou. Sbírám houby
hřibovité a klouzky. Žampiony volně
rostoucí nesbírám, protože se bojím
záměny s nejedlými druhy, ale kupované
žampiony nezavrhuji. Naopak, někdy
jsou k doplnění jídla vhodnější než lesní
houby, které jsou intenzivnější svou
vůní a chutí. Houby připravuji běžnými
způsoby, také suším a konzervuji do
sádla. A co největší houbařský úlovek?.
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ZPRÁVY A AKTUALITY

Koncert Spiritual kvintetu
Milým překvapením byla nabídka Jirky
Holoubka uspořádat v Louňovicích
koncert skupiny Spirituál kvintet. Tako-
vá nabídka se samozřejmě neodmítá a
dohodnul se nejbližší možný termín.
Tak se stalo, že v Louňovicích v pátek
1. června 2007 proběhlo představení
této slavné hudební skupiny v plném
obsazení.  Nutno předeslat, že Jirka
Holoubek (ml.) je rodilý Louňovák a
díky svému hudebnímu nadání je od
roku 2004 členem skupiny Spirituál
kvintet. Nakonec, všichni členové této
hudební skupiny bydlí v našem blízkém

či vzdálenějším okolí, až na Dušana
Vančuru, který dojíždí z jižních Čech.
Jitka Budweiserová bydlí v Květnici,
Jiří Cerha v Tehovci, manželé Jiří a
Zdenka Tichotovi na Točné a Jirka
Holoubek si našel bydlení v Srbínu. 
Představení začalo přesně v 19.30 hodin
úvodním slovem pana starosty. Potom
už všichni přítomní v plně obsazeném
sále hotelu »U sv. Huberta« radostně
vnímali parádní muziku i vtipně uvádě-
né slovo téměř dvouhodinového před-
stavení, bez přestávky. Nejvýraznější
částí představení bylo sólové vystoupe-
ní našeho Jirky Holoubka. Nakonec si

dlouhotrvající potlesk vynutil dva pří-
davky, a kdyby představení neukončil
pan starosta, možná, že by hráli ještě
teď. Na tvářích odcházejících poslucha-
čů byla vidět radost a spokojenost.
Všem se to moc líbilo. 
Poděkování za umožnění hezkého zážit-
ku patří všem dobrovolným organizáto-
rům, kteří zajistili přípravu koncertu i
úklid sálu.
Nakonec prozradíme, že máme přislíbe-
no všemi členy Spirituál kvintetu, že by
k nám do Louňovic za rok zase přijeli,
takže se můžeme těšit.                  mb

Chytání ryb
Chytání ryb z rybníčku na Dolní návsi
v Louňovicích, každoročně pořádané
pro děti začátkem června, se stalo již
hezkým zvykem. Sobotní dopoledne 9.
června 2007 byl rybníček obsazen
dětmi, a každý si mohl zkusit vylovit
svého kapra, ať již svou udičkou, nebo
na udičku zapůjčenou. Za odměnu si
každý malý rybář mohl zaběhnout do
protější samoobsluhy a vybrat si něja-
kou dobrotu na účet obce.
O tento rybníček na Dolní návsi se

vzorně stará pan Václav Pšenička
s několika svými kamarády už řadu let,
kdy společnými silami upravili z kame-
nů malý ostrůvek, aby se rybičky měly
kde schovat. Roste na něm vrbička, síti-
na, ostřice a kvetou kosatce. Také lekní-
ny zdobí svými květy hladinu vody.
Kdo se dokáže v tichosti přiblížit až
úplně k okraji rybníčku, může spatřit
spoustu větších i menších ryb a kdo ví,
možná i rybičku zlatou. 

mb

Uklidíme svět
Akce na pomoc přírodě Ukliďme svět proběhla v Louňovicích 19. května. Na srazu
u hřbitova se celkem sešlo 14 dospělých a 11 dětí. Dovoluji si upozornit, že Lou-
ňovice mají více než 600 stálých občanů a spoustu chatařů, takže počet lidí, kterým
jejich okolí a příroda není lhostejná byl značně nízký. 
Úklid probíhal po okraji lesa od hřbitova, podél chat nad tenisovým kurtem, pod
novou výstavbou U hájenky a končil u volejbalového hřiště u lesní školky. Nejhor-
ší situace asi byla u chat, kde si lidé dělají černé skládky. Věříme, že by se tato situ-
ace dala řešit například pořízením popelnice, nebo využitím kontejnerů, které jsou
na několika místech v obci.
Celkem se nasbíralo 23 pytlů různého odpadu, nejvíce asi plastového, který příro-
da nemá šanci nijak zpracovat.
Další akce se chystá na podzim a my tajně doufáme, že se naše řady rozrostou
o další pomocné ruce. O přesném datu a lokalitě, na kterou se zaměříme budete
informováni plakátky a na webové stránce obce. 

eb

Znovuotevření Zvoničky
V prvním čísle Louňovického oslavové-
ho zpravodaje nám naše zvonička
vypravovala o době před padesáti lety.
Ve druhém čísle jsme se zmínili o pro-
bíhajících pracích na naší zvoničce.
A je to tady! Splnil se dlouholetý sen
našeho starosty a poprvé se v sobotu 9.
června 2007 automaticky rozezněla
zvonička novým zvonem přesně

v poledne ve 12.00 hodin. Předcházelo
tomu slavnostní uvedení do provozu
téhož dne o hodinu dříve. Pod zvonič-
kou se sešlo více než sto občanů, dvě
starší občanky se dokonce nechaly
dovézt i se židlí. Pan starosta přednesl
slavnostní řeč, ve které se pokusil ujas-
nit data (nebo nás zmást?), která se ke
zvoničce vztahují. Na zvonu je uvedeno
datum 15. 9. 2007, což je datum vyvr-

cholení oslav, kdy bylo původně
v plánu uvést zvoničku do provozu.
Jenže se podařilo zajistit celou akci
dříve, a tak nám automatické zvonění
může dělat radost už teď. Pokud sečtete
čísla datumu 9. 6., pak dostanete číslo
15 a obrácená šestka nám dá 9. a jsme
u datumu 15. 9. Dalším hezkým datem
je 16. září, kdy má svátek Ludmila
a svaté Ludmile byl náš zvon zasvěcen
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Přemístění památníku padlým
Vznik a osudy pomníku padlým jsou podrobně popsány v knize o Louňovicích
vydané v roce 2007. Myšlenka postavení pomníku padlým vznikla ve Sboru dobro-
volných hasičů a slavnostní odhalení proběhlo 26. 7. 1926. 
Původně pomník stával vedle zvoničky, kde toto místo zaujímalo funkci jakéhosi
společenského centra. Soustřeďovaly se k němu významnější akce v obci pořádané
jak hasiči, tak i sportovním klubem Slavie. S výjimkou okupace byl pomník jako
pietní místo chápán ještě koncem 40. let, ale posléze vzhledem ke změněné politic-
ké situaci, začal ztrácet patřičnou aktuálnost. Bohužel začátkem 70. let došlo
i k poničení pomníku dětmi. Po rekonstrukci byl pomník přemístěn do parčíku proti
hostinci na Horní návsi. V rámci oslav 600 let od první písemné zmínky o existen-
ci obce bylo rozhodnuto pomník přesunout na původní místo pod zvoničku. Záro-
veň byly opraveny kamenné tarasy a vybudovaly se nové schody na zvoničku
(z uličky vlevo). Vše bylo dokončeno včas, a tak při znovuotevření zvoničky jsme
již mohli obdivovat pomník na jeho původním místě.

rč_

(v dřívějších kalendářích bývala Lud-
mila uváděna 15. 9.). Proč právě jí?
Svatá Ludmila je patronkou české
země. Pokládala za největší radost
Bohu a lidem sloužiti.
Když bylo rozhodnuto, že náš zvon
bude zasvěcen právě svaté Ludmile,
začalo se shánět víno tohoto jména.
Brzy jsme zjistili, že to není tak úplně
snadné. Pak se přihodila zajímavá
shoda náhod. Dva dny před naší slav-
ností prováděla Broňa Udržalová skupi-
nu turistů po Mělnickém zámku
a potkala paní hraběnku z Lobkowicz.
Slovo dalo slovo a paní hraběnka obda-
rovala Louňovice dvěma lahvemi pravé-
ho mělnického vína »Sv. Ludmila«. Tak
byl náš nový zvon pokřtěn tím správ-
ným vínem. 
Po starostovi dostal slovo pan farář
z Mukařovské farnosti, aby provedl
slavnostní zasvěcení zvonu. Jeho řeč
byla úžasně lidská a srozumitelná.
Dodala celé akci nádhernou slavnostní
atmosféru. Na závěr nás pan farář pobí-
dl, abychom se společně pomodlili
»Otčenáš«. Bylo to úžasné a v mnohých
očích byly vidět slzy dojetí. 
Jeden z nejmenších občánků dostal do
ruky dálkové ovládání  a uvedl do pro-
vozu náš nový zvon. Tak jsme si jej
mohli všichni poprvé poslechnout. Úpl-
ným závěrem byl slavnostní přípitek
darovaným vínem. Jako by nám i to
počasí přálo, po celou dobu akce bylo
docela příjemně, i když se honily
mraky. Pršet začalo až krátce po poled-
ni, ale to jsme již většinou byli doma.

Teď máme naši zvoničku krásně očiště-
nou, lípy u ní jsou upravené, a stejně
tak je pěkně upravené i okolí. Došlo
k navrácení pomníku padlým na jeho
původní místo pod zvoničku a vybudo-
valy se nové schody na zvoničku
(z uličky vlevo).
A co ještě prozradit? Zvonička v Lou-
ňovicích ze žulových kamenů pochází
z roku 1861, a zřejmě jí předcházela
ještě starší zvonička dřevěná. Zvonívalo
se v poledne a navečer (po klekání),
když někdo umřel, nebo když hořelo.
Původní zvon byl roztaven pro válečné
účely za 1. světové války. Nahrazen byl
zvonem železným (asi vyřazeným lod-
ním). Není známo, že by někdy byla
zvonička vysvěcena, a až nyní se tak
stalo. Automatické zvonění je nainsta-
lováno na každý den na 12.00 hodin a je
automaticky seřizováno na středoevrop-

ský čas. Můžeme si podle něho řídit
naše hodinky. Kromě toho lze ještě
samostatně zvonit, dokonce na dálkové
ovládání, až ze vzdálenosti 600 m.
Celkové náklady vynaložené na zajiště-
ní nového zvonu a automatické ovládá-
ní zvonění, byly zcela uhrazeny ze
sponzorských darů. Děkujeme. Zvonič-
ka je teď jednou z nejhezčích dominant
obce Louňovice a věříme, že bude jistě
dělat radost ještě mnoha dalším genera-
cím.
Železný zvon, který byl sejmut ze zvo-
ničky a nahrazen novým, je nyní uložen
na Obecním úřadu Louňovice. Uvažuje
se o jeho dalším využití. Nemohla by
být zvonička také v Louňovičkách na II.
hrázi? Nebo jej zavěsit do márnice lou-
ňovského hřbitova?

bumb

Pochod po stopách 
kameníka Ondry
V sobotu, 23. června, proběhla akce pro
děti Po stopách kameníka Ondry.
V okruhu v lese pod Hájovnou dlouhém
asi 1,5 kilometru bylo rozmístěno 10
disciplín, které děti měly splnit. Velký

úspěch mělo přebírání hrachu a čočky,
které organizovala Mirka Hodová,
bývalá kuchařka mateřské školky. Když
ji děti u této disciplíny viděly, tak měly
pocit, že jí pomáhají s přípravou oběda
pro školku. Dalším úkolem byla stavba
zdi, kde nekompromisní Ivan Petružela

nepřipouštěl pomoc rodičů. Zastává
názor, že děti dokážou víc, než si rodi-
če myslí. U Věrky Čížkové děti tvořily
překrásné vánočky a u jejího manžela
Romana se zase pocvičily v zatloukání
hřebíků. Perličkou pochodu byl slalom
se 70letým dřevěným trakařem, který
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Dětský den a vyhodnocení soutěže 
„Jak vidím své Louňovice“
Stalo se hezkou tradicí, že se každoroč-
ně v Louňovicích organizuje začátkem
června Den dětí. Nejinak tomu bylo
i v letošním slavnostním roce oslav 600
let od první písemné zmínky o obci
Louňovice spojeným s výročím 80 let
od založení TJ Slavia Louňovice. Pěkné
sportovní odpoledne proběhlo v sobotu
2. června 2007 od 14 hodin na fotbalo-
vém hřišti TJ Slavia Louňovice za účas-
ti 94 dětí.
Nejprve všechny děti absolvovaly pre-
zenci, kde každý obdržel svoji osobní
kartičku, do které se zapisovalo na
deseti stanovištích absolvování jednot-
livých sportovních disciplín. Děti se
pustily do soutěží s takovou vervou, že
se na stanovišti »běh v gumácích« chla-
peček nacpal do holínek tak, že se
nemohl dostat ven. Vydolovat jednu
nožičku ještě šlo, ale ta druhá dlouho
vzdorovala, a už se uvažovalo o rozříz-
nutí holínky. Nakonec vše dopadlo
dobře. Chlapeček i holínka zůstali vcel-
ku. Na jiném stanovišti se zapomněl
jeden dědeček tak, že do konce soutěží
se zápalem podával dětem špatně míře-
né šipky. Do soutěží se zapojil i pan
starosta, který u prezentace nahlásil věk
6 let (on si totiž ubral nulu), jenomže
nestihnul absolvovat všechna stanoviš-
tě, protože přijel pozdě, a tak nedostal
žádnou odměnu.
Před třetí hodinou přijelo překvapení,
kterým bylo opravdové hasičské vozid-
lo HZS Tehovec. Děti měly možnost si
obrovský automobil prohlédnout zblíz-
ka, osahat, sednout si dovnitř, nebo se
hasičů zeptat na cokoli. 
To už byl také čas pro předávání odměn
dětem, které absolvovaly všechny dis-
ciplíny.  Bohužel, začalo pršet, a tak
muselo být ukončení uspíšeno. Přesto
byly všechny děti, ale i dospělí, spoko-

jeni. Všichni malí sportovci dostali
opravdu pěkné dárky, protože letošní
oslavy byly skutečně velkoryse sponzo-
rovány věcnými dary.
Poděkování za uspořádání této akce si
zaslouží nejen hlavní organizátorky
Dana Kodejšová a Marie Boudová, ale
také všichni, kteří ochotně pomohli
s přípravou a hlavně s vlastním průbě-
hem soutěží, bratrům Rychtovým za
ozvučení a všem sponzorům.
V rámci programu dětského dne pro-
běhlo i vyhlášení výsledků soutěže JAK
VIDÍM SVÉ LOUŇOVICE. K hodnoce-
ní se sešlo 49 obrázků, přičemž nejvíce
jich bylo od dětí z mateřské školy. V 1.
kategorii 3–6 let obsadila 1. místo
Alenka Poledníková, 2. místo Ondra

Görtler a 3. místo Miriam Janáčková.
Ve 2. kategorii 7–10 let byl na 1. místě
Lukáš Slavík, na 2. místě Markéta
Korecká a na 3. místě Katka Minková.
Ve 3. kategorii 11–15 let se sešly jen
dva obrázky, od Kristýny Slavíkové
a Jany Kodejšové, takže vyhrály obě.
Odměny, bohatě sponzorované sebraný-
mi penízky od obyvatel ulice Na
Dolách, však dostaly i všechny další
děti, které se svými obrázky soutěže
zúčastnily. Vítězné obrázky byly vysta-
veny v minimarketu. Děkujeme sponzo-
rům a organizátorům.

bumb

přivezla Dana Řeháková. Tímto také
chceme poděkovat všem ostatním
pomocníkům, kteří tuto velkou akci
pomáhali zajistit. Říkám velkou proto,
že se jí zúčastnilo téměř 50 dětí. Škoda
jen, že jsme pochod museli předčasně
ukončit. Počasí nás totiž asi po hodince
začalo zlobit a mimo deště nás také
postrašilo bouřkou. 
Kromě příjemně stráveného odpoledne
byly děti také odměněny nejen diplo-
mem a věcnými dary, ale i částí Ondro-
va pokladu. Protože se jednalo
o pochod na motiv kamenické pohádky,
tak pokladem byla hromada nádherných
velkých růženínů. 

eb

8
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Jak se stavělo dětské hřiště

Když jsem se před dvěma lety šla zeptat
starosty, jestli má obec v plánu vybudo-
vat dětské hřiště, netušila jsem, co
všechno bude následovat… Starosta mi
sdělil, že investici do nového dětského
hřiště si obec dovolit nemůže, nicméně
pokud by si rodičové hřiště postavili
sami, plně by je podpořil a zajistil by
uhrazení materiálu. Nezbylo tedy než
začít jednat… Na letáky s výzvou
k budovatelskému počinu zareagovalo

80. LET TJ. SLAVIA LOUŇOVICE
Svoje osmdesátiny si letos oslavila tělo-
výchovná jednota Slavia Louňovice
opravdu velkolepě. Především k tomu
přispěla veliká radost z postupu muž-
stva »A« do krajské soutěže I. B třídy
a mužstva »B« do III. třídy. Oslavování
začalo už v sobotu 16. 6. 2007 k ukon-
čení jarního kola fotbalových zápasů
s pečeným prasátkem a dvěma krůtička-
mi a velkolepým ohňostrojem ve 22.00
hodin. K postupu našich mužstev gratu-
lujeme.
Plánované oslavy 80. výročí založení
fotbalového klubu pokračovaly podle
programu v sobotu 30. června a v nedě-
li 1. července. Počasí přálo krásně mod-
rou oblohou. V sobotu dopoledne
sehráli přátelský zápas naši žáci, za
které nastoupili i někteří z oddílu pří-
pravky, proti Vyžlovce a Stará garda
proti Ventura týmu. Odpoledne hrálo

mužstvo »B« proti Vyžlovce a mužstvo
»A« proti gardě Slávie Praha, mezi
nimiž byli pánové Pěnička, Knoflíček,
Mareš, Peclinovský, předseda svazu
rozhodčích Ivo Lubas a další… V nedě-
li dopoledne se pokračovalo zápasem
mezi louňovským dorostem a týmem
Pardálů. Ovšem třešničkou na dortu byl
poslední zápas mezi louňovskými vetrá-
ny (pánové nad 50 let) a týmem žen
(ženy měly ring volný). Na fotbalové
hřiště tedy nastoupilo 17 fotbalistek
proti 11 chlapům (neměli víc dresů).
No, jak to dopadlo se moc dobře neví,
ono se to ani nedalo pořádně počítat,
třeba když hráčka donesla míč až do
branky, nebo se gólmanovi či protihráči
podržely ruce a nohy, aby nemohli hrát.
Jenom zlomený kotník Václava Lískov-
ce, který chytal za ženy, hned na začát-
ku zápasu to trošku pokazil. Než zápas

skončil, byl ale zpátky na hřišti s čer-
stvou sádrou, a tak se všichni snažili
(hlavně ženy), ho utěšit a ofoukat. 
A jaké vlastně byly výsledky všech
těchto přátelských zápasů? O to snad
ani nešlo a Slavia Louňovice se držela
statečně. Sešla se spousta lidí, nejen
místních, ale i hostů zblízka i zdaleka,
přijeli bývalí hráči a funkcionáři, přišli
i ti, co jinak na zápasy nechodí, všichni
byli uvolnění a pěkně se bavili. Pro
všechny se peklo prasátko, uzená šunka
a klobásky, teklo pivo. Je skvělé, že se
v Louňovicích tolik let hraje fotbal, že
TJ Slavia Louňovice dokáže stále
vychovávat nové fotbalisty, že i v sou-
časné době tvoří tento spolek parta bez-
vadných lidí, kteří fandí sportu
a fotbalu zvlášť.

bumb

několik aktivních rodičů, a byť nás bylo
nemnoho, rozhodli jsme se optimisticky
vrhnout do díla. Hned v září 2005 jsme
uspořádali první brigádu (odkůrování
bukových kmenů), v průběhu jara a léta
roku 2006 pak dalších osm větších bri-
gád (příprava terénu, zabudování
kmenů, zavážení kačírku, natírání
kmenů, vybudování pískoviště, výroba
sítě a lanoví, zabudování dalších houpa-
ček a renovace původního skluzavkové-

ho domečku). V září 2006 na hotová
prolézadla vyšplhali naši potomci, pro
které jsme všechno dělali (a kteří
ovšem při brigádách také přiložili ručky
k dílu). Vypadá to možná snadně, ale za
vším stojí spousta obětovaného času,
úsilí, dobré vůle i peněz mnoha osob.
Proto chci všem dobrodějům a dobro-
dincům touto cestou poděkovat. Do
práce a zařizování všeho druhu se zapo-
jily zejména rodiny Minkova, Matysova,
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Škrlantova, Doležalova a Holoubkova,
dále pak rodiny van Hummelova, Musi-
lova, Barnhartova, Tomanova, Sodom-
kova, Vilhelmova a Madejova.
Významně nás podpořil starosta, který
nás zaštítil před všemi škarohlídy, zaji-
stil certifikaci hřiště a v neposlední
řadě finance od sponzorů, bez nichž by
hřiště nemohlo stát. Od sponzorů jsme
získali 70 000 Kč, což pokrylo téměř
tři čtvrtiny celkových nákladů. Svými
finančními dary přispěli Petr Alfery,
Jiří Balej, Eva Barnhartová, Pavel
Čadil, Jiří Daniel, Jiří Formánek, Jan
Henc, Jiří Heš, Jiří Holeček, Ondřej
Holoubek, Eman Král, Oto Krutský,
František Lebeda, Libert Malina, Ivan
Matys st. i ml., Tomáš Minka, Lubor
Musil, Vladimír Peterka, Josef Řehák,
Michael Sklář, Pavel Sodomka, Jan
Svatoš, Jiří Štibingr, Petr Šusta, Zde-
něk Toman, Karel Veselý a ZM Hasoft.
Pokud jsem na někoho omylem zapo-

mněla, prosím za prominutí (ozvěte se,
ať to můžu napravit). 
Přiznávám se, že jsem na naše dětské
hřiště hrdá, a těší mě, že je inspirací pro
rodiče z jiných obcí. Doufám tedy jen,

že bude co nejdéle odolávat náporu
živlů přírodních i lidských a sloužit
k radosti nás všech.

Markéta Šindelářová

Vítání občánků dne 8.6.2007
termín. Děkuji dětem z mateřské školy,
které se svojí paní učitelkou obstaraly
pěkný úvod.«
Potom už promlouval jen k našim novým
občánkům: »Uplyne nějaký čas a vy
budete z úst maminek a babiček, nebo
někoho dalšího, poslouchat pohádky
a později si je i sami číst. Z jedné krás-
né pohádky si dnes část vypůjčím do
svého povídání. Je to z pohádky, v níž
vystupují tři sudičky a já vám podobně
jako ony budu přát.
První sudička byla hodná, a tak i já
vám, podobně jako ony u postýlky
s děťátkem, přeji jen všechno dobré,
hodně zdraví, aby z vás vyrostli krásní
a hodní lidé, měli jste vždy vše, co
budete potřebovat a byli zahrnuti lás-

kou svých rodičů i všech ostatních,
dobře se učili a měli štěstí v životě.
Druhá sudička byla zlá, vzala si slovo
a pokračovala, tak jako teď já. Přeji
vám, abyste museli hodně a tvrdě pra-
covat, potkalo vás hodně nebezpečí,
setkali se s divokými zvířaty a jedovatý-
mi bylinami a hodně zlobili. Druhá
sudička skončila a bylo štěstím, že zbý-
vala ještě ta třetí, která sice nemohla
přání druhé sudičky zrušit, ale jen zmír-
nit a upravit tak, jako to udělám já.
Přeji vám tedy té práce jen tolik, abyste
poznali její cenu a dokázali si jí vážit.
Vážili si práce své, ale i práce všech
ostatních, věděli, že nic na světě není
zadarmo a samozřejmé, a na každý
úspěch je třeba vynaložit úsilí. Setkání
s divokými zvířaty a všelijakými bylina-
mi aby vám umožnilo jen je dobře
poznat a moci je lépe chránit. A toho
zlobení, aby bylo jenom tolik, že vylou-
dí potutelný úsměv na tvářích vašich
babiček při vzpomínce na to, jak je zlo-
bili vaši tatínkové a maminky když byli
malí. Dále vám přeji, abyste se dobře
uplatnili v životě, byli vzdělaní a sebe-
vědomí, zároveň však pozorní a citliví,
a uměli splatit svým rodičům a prarodi-
čům jejich lásku a péči, kterou vás dnes
zahrnují. Nebojte se vzít na sebe odpo-
vědnost při výchově, trénování ve spor-
tu či službě veřejné.
Louňováčci, všechno máte před sebou,
a tak s chutí do života.«
Co více dodat?  Snad jen to, že je nás
v Louňovicích už 672 a průměrný věk je
38 let (ke konci července).

pč mb 

Jedním z hezkých úkolů bylo napsat
reportáž z akce Vítání občánků, na kte-
rou byli pozváni tito naši noví obyvate-
lé Louňovic: Daniel Pochop *19. 11.
2006, Michal Tupý *9. 1. 2007, Martin
Doulík *31. 1. 2007, Maria Politi *20.
2. 2007 a Anna Sophie Weiglová *22. 2.
2007.
K této slavnostní události si náš pana
starosta připravil následující text:
»Vážené maminky, tatínkové, babičky
a dědečkové a zejména vy, naši nejmen-
ší. Vítám vás na malé slavnosti, při níž
přivítáme do naší obce naše nejmenší
spoluobčany. Je to letos již podruhé
a máme velikou radost, že počet obyva-
tel Louňovic roste tak, že na jejich při-
vítání už dávno nestačí jen jeden
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Vesnice roku 2007
Zastupitelstvo obce na jaře rozhodlo
přihlásit naši obec do soutěže o Vesnice
roku 2007. Zpracovanou přihlášku při-
jela do Louňovic posoudit komise Stře-
dočeského kraje dne 14. června 2007.
Komise se seznámila s obcí, s její histo-
rií a rozvojem a prohlédla si zajímavá
místa obce. Mnohé se jí líbilo (knihov-

Prapor obce
Tak jsme se dočkali. Představitelé obce,
starosta Ing. Pavel Čadil a členka zastu-
pitelstva Dagmar Šustová, převzali 28.
června 2007 z rukou předsedy Poslane-
cké sněmovny Ing. Miloslava Vlčka
rozhodnutí o udělení vlajky pro naši
obec. Návrh byl několikrát upravován,
aby vyhovoval heraldickým principům.

Humanitární sbírka 

V rámci oslav 600 let obce byla na dny
29. a 30. června vyhlášena humanitární
sbírka. Akce byla organizována s Dia-
konií Broumov. Je to nezisková huma-
nitární organizace, která poskytuje

Ohlédnutí za Louňovickým
tenisákem 2007

na, mateřská škola, infrastruktura obce,
kniha o Louňovicích), ale postrádala
větší spolkovou činnost v obci a dopsa-
nou Kroniku obce. Soutěž již byla
vyhodnocena, ale naše obec se neumís-
tila na prvních místech. Vyhrála obec
Kondrac. Bez ocenění jsme však nezů-
stali. Dostali jsme Diplom za vzorné

vedení obecní knihovny, který místos-
tarosta Henc a knihovník Krustký pře-
vzali dne 27. července. 
Vzdávat se nadějí na vyšší ocenění
bychom se však neměli, vylepšit vzhled
a život obce je možné a účelné, nedo-
statky by se měly odstranit. Tak snad
zvítězíme příště. rč

Nakonec rozhodnutí obsahuje tento
popis:
List tvoří tři vodorovné pruhy, modrý,
bílý a modrý, v poměru 3:1:2. V horním
modrém pruhu žluté pole přeložené čer-
ným kosmo letícím dravým ptákem,
v dolním modrém pruhu žlutý kapr.
Poměr šířky k délce listu je 2:3.

Vlajka tedy obsahuje shodné prvky jako
náš znak, jen jejich výtvarné ztvárnění
je trochu jiné.
Dnes fotku vlajky nezveřejňujeme,
neboť se teprve vyšívá. Přijďte však
všichni do průvodu obcí dne 15. září
2007, kde poprvé bude vlajka nesena
v čele průvodu. rč

materiální pomoc potřebným občanům
u nás i v zahraničí. Do sběrného místa v
garáži Obecního úřadu přinesli či při-
vezli občané Louňovic balíky či krabice
s oblečením, lůžkovinami, přikrývkami

apod. Objem sbírky se vešel na avii.
Na podzim chystáme opakovat akci. O
termínu budou občané informováni
letáky na deskách OÚ a na webové
stránce obce.

eb

U příležitosti oslav 600 let od první
písemné zmínky o existenci obce byly
v Louňovicích pořádány dva tenisové
turnaje, které se setkaly s velkým ohla-
sem nejen u přihlášených soutěžících,
ale i přihlížejících diváků.
19. května se na tenisovém kurtu v Lou-
ňovicích uskutečnil již druhý ročník
turnaje ve smíšené čtyřhře. Protože
hráči o turnaj projevili nebývalý zájem,
rozšířili pořadatelé Jiří Formánek
a Vladimír Václavík původních šest
dvojic na deset, což bylo na jeden kurt
opravdu maximum. 
Díky hlavnímu partnerovi turnaje, kte-
rým byla obec Louňovice, ale i dalším
sponzorům, kteří dodali do soutěže
ceny (Petr Pelouch – minimarket, Jan
Svatoš – Česká keramická manufaktura)
mohl starosta Pavel Čadil předat výher-
cům hodnotné ceny, dostalo se na
všechny.
Dalším turnajem v řadě Louňovických
tenisáků byla dámská čtyřhra konaná
24. července za velice teplého počasí.
Pět dámských dvojic urputně bojovalo
celý den.
Během turnaje se mohly hráčky libovol-
ně občerstvovat výbornými grilovanými
klobáskami od Petra Peloucha. 
Realizační tým děkuje všem sponzo-

VÝSTAVKY V OBCI
Program oslav 600. výročí o první píse-
mné zmínce o obci má být podle plánů
komise pro oslavy doplňován drobnými
výstavkami. V květnu tak byla instalo-
vána ve výkladní skříní Minimarketu
první, která seznamovala návštěvníka
se základními historickými údaji, se
samotnou listinou s první písemnou
zmínkou o obci, statistickými grafy
vývoje obce a na mapě s historickou
podobou obce. Ve vedlejší vitríně
můžete shlédnout vítězné dětské kresby
ze soutěže „Jak vidím Louňovice“. Od
srpna je možno se zde setkat s méně
známými starými fotografiemi Louňo-
vic, ze sbírky Spolku staromilců.
Své prostory k drobným výstavkám
poskytuje také Ženíškova obecní kni-
hovna. Od března zde bylo možné spat-
řit panely výstavky „Světem
alternativní mediciny“, na srpen je plá-
nována výstavka obrazů učitele a malí-
ře Jana Baleje. Jan Balej měl
k Louňovicím blízký vztah a často mu
byly námětem pro jeho díla. Díky las-
kavosti bratrů Balejových bude do října
část obrazů v obecní knihovně zpřístup-
něna veřejnosti.

ok

rům, výhercům blahopřeje a těší se na
vaši účast v dalších ročnících, které se
budou i nadále řídit olympijským hes-
lem »Není důležité zvítězit, ale zúčast-
nit se!«                         Jiří Formánek

VÝSLEDKOVÁ LISTINA 

SMÍŠENÁ ČTYŘHRA:

1. místo: Ludmila Svobodová 

a Jiří Pospíšil

2. místo: Anita Dařičková 

a Ludvík Jiruš

3. místo: Lenka Václavíková 

Petr Richter

VÝSLEDKOVÁ LISTINA 

DÁMSKÁ ČTYŘHRA:

1. místo: Anita Daříčková 

a Renata Fricová

2. místo: Ilona Malinová 

a Vlasta Durdilová

3. místo: Vendula Jiroušková 

a Anna Formánková st.

Jiří Formánek
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE

Průvod obcí 
Průvod obcí s novu vlajkou obce a s 15člennou uniformovanou hudbou, 

při němž má dojít k zasazení lípy v Louňovičkách, 

otevření informačních desek, kamenického skanzenu a naučné stezky a k uložení schránky

s dokumenty do základů zvoničky, 

JE HLAVNÍ AKCÍ OSLAV 600 LET od první písemné zmínky o Louňovicích. 

Akce je doplněna zábavným odpolednem s ukázkou lidových řemesel 

a večer taneční zábavou. 

V SOBOTU DNE 15. ZÁŘÍ 2007 – SHROMÁŽDĚNÍ OBČANŮ NA HORNÍ NÁVSI VE 12. 45.

PRŮVOD VYJDE VE 13.15.

Trasa: Z Horní návsi, kde se otevře »Louňovický kamenický skanzen«, 

ulicí Ke Kaménce, dále do ulice Kamenické, ulicí Ke Studánce, do ulice K Lípě, 

ulicí Na Horáku, ulicí Obecní (II. hráz), přes Kutnohorskou do ulice na Moklině

ke styku se silnicí Sluneční (zde vysazení Lípy Souladu), 

dále zpět přes ulici Kutnohorskou, ulicí Obecní po hrázi Louňováku

a dále až na Dolní náves. 

Zde průvod skončí a proběhne slavnostní otevření

»Informačních desek«, 

»Naučné stezky historií Louňovic« 

a uložení schránky s dokumenty do základů zvoničky.

Odpoledne lidových řemesel: Na Horní návsi budou od 15.00 ukázky 

různých lidových řemesel s jedním velkým překvapením a tradiční občerstvení. 

K poslechu bude vyhrávat hudba.

Taneční zábava: V hotelu U sv. Huberta od 19.30 s ohňostrojem ve 22,00.

Podrobnosti budou na plakátech a na webové stránce obce.

Přijďte všichni a prožijte hezké odpoledne!
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Koncert jazzového orchestru 
Do plánu akcí oslav 600 let od první
písemné zmínky o existenci obce Lou-
ňovice byl zařazen i koncert skupiny
»123min«. Minuty se etablovaly na
české scéně za deset let své existence

jako jedna z nejvýznamnějších a kritiky
uznávaných formací. Snahou pořadatelů
bylo zorganizovat toto vystoupení
v průběhu prázdnin, neboť se dá před-
pokládat, že návštěvníci by byli přede-
vším z řad mládeže. Bohužel se

nepodařilo sladit volné dny sálu v hote-
lu U sv. Huberta s volnými dny této
skupiny. Omlouváme se, že se vystou-
pení letos neuskuteční. Snad se nám to
podaří v příštím roce.

rč

Louňovický kamenický
skansen
Historické spojení Louňovic a dalších
okolních vesnic s těžbou žuly, rozšíření
kameničiny jako tradiční dělnické pro-
fese v původně zemědělském kraji, byly
dobrým důvodem k realizaci projektu
kamenického skanzenu v Louňovicích.
Námět, předložený v průběhu příprav
oslav 600. výročí obce, se podařilo ve
spolupráci s Muzeem Vysočiny v Jihla-
vě uskutečnit a skanzen bude 15. 9.
2007 slavnostně otevřen v parčíku na
Horní návsi..
V Louňovickém kamenickém skanzenu
jsou vystaveny exponáty, darované nebo
zapůjčené občany obce, případně zapůj-
čené z Muzea Vysočiny v Jihlavě, které
nad skanzenem převzalo odbornou
záštitu. Vše je doplněno typickými
kamenickými prvky, vyrobenými pře-
vážně v nedalekém lomu v Žernovce.
V budoucnu je možné i další rozšíření

zem spojení našich předků s kamenem
a příkladem využití této přírodniny
a jejího prostoupení do každodenního
života obce. Jednotlivá zastavení »Stez-
ky historií Louňovic« informují
návštěvníky jak o těchto exponátech ve
volném prostoru, tak hlavně upozorňují
na dochované kamenné artefakty využi-
té při stavebních aktivitách různého
druhu.
Skanzen bude jistě i vhodným místem
pro odpočinek občanů a návštěvníků
Louňovic.
Na pojetí, tvorbě textů, zhotovení foto-
grafií a výběru dokumentace se podíleli
M. Boudová, P. Čadil, O. Krutský, B.
a M. Udržalovi, E. Uzlová a Muzeum
v Jihlavě  pod vedením R. Čížka.
Přejeme vám příjemný prožitek
z návštěvy Louňovického kamenického
skanzenu.

rč

Informační desky
V rámci oslav 600 let od první písemné
zmínky o obci Louňovice budou 15. září
2007 odpoledne při průvodu obcí na
Dolní návsi vedle minimarketu slavnost-
ně otevřeny informační desky. Mají
poskytovat občanům i návštěvníkům
dostatek informací o obci a jejím okolí.
Jejich podoba bude v souladu s  infor-
mačními deskami regionu Ladův kraj. Na
jedné desce budou souborné informace
»Naučné stezky historií Louňovic«, která
se bude otevírat tentýž den, na druhé

exponátů. 
V Louňovicích však můžete nalézt
mnoho typických kamenických výrobků
přímo v »terénu«. Staré obytné i hospo-
dářské budovy, podezdívky, schody,
ploty, tarasy, obrubníky, mezníky,
objekty pomníků a studánek, skalky
a solitérní kamenné balvany jsou odra-

budou základní informace o vzniku obce,
o historických milnících jejího vývoje a
o současných parametrech obce, třetí
deska bude obsahovat mapu ulic, budov a
památných míst, přehledný seznam ulic a
čtvrtá informace pro turisty.
Na pojetí, tvorbě textů, zhotovení fotogra-
fií a výběru dokumentace se podíleli M.
Boudová, P. Čadil, B. Homolková, D.
Kodejšová, O. Krutský, B. a M. Udržalovi
a firma Horacio  pod vedením R. Čížka.     

rč

Naučná stezka
U příležitosti oslav 600 let od první
písemné zmínky o obci Louňovice bude
instalována naučná »Stezka historií
Louňovic.«. Slavnostní otevření stezky
se připravuje na 15. září 2007.
Úkolem naučné stezky je v jednotlivých
zastávkách přibližovat historii a vývoj
konkrétních lokalit na katastru obce.
Podoba vesnice se stále vyvíjí a nejen
příležitostní turisté a návštěvníci Lou-
ňovic, ale i noví obyvatelé často ztráce-
jí možnost chápat obec v konkrétních
časoprostorových souvislostech. Stezka
se tak chce stát připomínkou často již
zapomenuté reality a přispět tak k citli-

vějšímu a vícerozměrnému chápání pro-
storu vesnice. 
Naučná stezka začíná v centru vesnice,
na historické Dolní návsi, hned vedle
současně instalovaných informačních
panelů a u konečné zastávky autobusu
Pražské integrované dopravy. Druhá je
na Horní návsi před kamenickým skan-
zenem, třetí je před branou TJ Slavia
Louňovice. Od čtvrté zastávky U
Hájovny je možnost pokračování
»malým okruhem« k šesté zastávce Na
Horáku, nebo příjemnou procházkou do
Voděradských bučin k zastávce Šestá-
kova rokle a lomu Kamenka. Od zastáv-
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Zveme všechny děti a jejich doprovod

na Fáborkový pochod lesem, 

který se bude konat 

V SOBOTU DNE 29. 9. 2007 

OD 14.00 HODIN

/POZOR – ZMĚNA – původně se

pochod plánoval na dopoledne/!!!!

6. ŘÍJNA 2007 V  10 HODIN
NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI
PŘIJĎTE SE POBAVIT

eb

ky Na Horáku stezka pokračuje přes
zastávku Louňovický rybník až k
poslední zastávce Louňovičky, umístě-
né za státní silnicí, nedaleko autobuso-
vé zastávky Louňovice II. hráz. Celkem
osm zastavení je rozmístěno na trase dlou-
hé 6,3 km, při vynechání zastávky č. 5
Šestákova rokle ve Voděradských bučinách

se délka trasy zkrátí na necelé 2 km. 
Jednotlivé tabule zastávek pojednávají
o okolí lokality, historických místopis-
ných a polohopisných údajích a histo-
rickém vývoji. Důležitou součástí jsou
historické i současné fotografie a doku-
menty, doprovázející text a navozující
vzhled i atmosféru starých Louňovic.

Na pojetí, tvorbě textů, zhotovení foto-
grafií a výběru dokumentace se podíleli
M. Boudová, P. Čadil, R. Čížek, B.
Homolková, B. a M. Udržalovi, E.
Uzlová a firma Horacio pod vedením O.
Krutského.
Přejeme příjemný prožitek ze zhlédnutí
Naučné stezky historií Louňovic.

rč

Den otevřených dveří 
v Mateřské škole v Louňovicích

V sobotu dne 1. září 2007 
od 13,00 do 16,30 se koná
DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Účastníci budou mít možnost se sezná-
mit s rekonstruovanými prostory staré
třídy, kuchyně a novou třídou, která
vznikla v přistavěné budově a s celým
zázemím školy včetně školní zahrady.
K prohlédnutí bude jak kronika školy,
tak staré i nové fotografie.  Bude dosta-
tek prostoru na vzpomínání a besedy
pamětníků i součastníků. Malé občer-
stvení je zajištěno.
Zváni jsou rodiče či prarodiče součas-
ných dětí i těch dětí, kteří školu navště-
vovaly v nedávném období, či do ní
budou chodit v nejbližších letech. Zváni
jsou pochopitelně i „absolventi Louňo-
vické školky“ z let dosti vzdálených, ať

již chodili do školky umístěné v domě
pana Fišera, Svojetická čp. 146, nebo v
„baťovně“, či v nové mateřské škole po
roce 1979. Pochopitelně, že zveme i

všechny brigádníky, kteří se na výstav-
bě nové školky v sedmdesátých letech
podíleli.

M. Čadilová

Malování na návsi
2. září 2007 v 10 hodin na Horní návsi (před Kamenickým skanzenem)

Tento den máme možnost křídami pokreslit celé prostranství 

Horní návsi.  Fantazii se meze nekladou. 

Každý umělec zdarma obdrží krabičku kříd na tvoření a zvány jsou děti 

všech věkových kategorií až do 100 let. 
eb

Fáborkový pochod lesem Start: 

v lese,  na konci obce směrem ke 

Svojeticím – tzn. u lesní závory – poblíž

hřbitova. 

Start je možný od 14 hodin 

do 15.00 hodin. 

Doprovod dospělé osoby u menších dětí

vhodný vzhledem k trase lesem.

Cíl:

na stejném místě  jako  start –  tzn.

u lesní závory u hřbitova.

Po trase budou děti plnit úkoly přiměře-

né věku a znalostem. 

V cíli pro každého účastníka z řad dětí

odměna a diplom. 

Pochod se koná za každého počasí!

Těšíme se na vás.
vter

Louňovická drakiáda
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V lednu 2004 se rozpadla skupina Dru-
hej dech ve které působili Pepa Karas
a Michal Zvoníček (bydlí v Louňovi-
cích). Oba chtěli pokračovat v hudbě na
pomezí blues-rocku a jižanského rocku
a spojili se s Robertem Solařem a Pet-
rem Smutným. Kapela si dala název
SWEET PAIN a začala pracovat na
novém repertoáru obsahující nápadité
rockové songy plných kytarových riffů
s bluesovým a jižanským feelingem,
s hutnou rytmikou a hlavně velmi
výrazným a osobitým zpěvem. 
Zkupinu doplňuje vokálistka Silva Zvo-
níčková.
Hudbu skládá Michal, stejně jako větši-
nu výhradně anglických textů, aranže
dělá kapela společně. V srpnu 2004
SWEET PAIN poprvé vystoupila živě
a od té doby hraje pravidelně v praž-
ských i mimopražských klubech a na
vybraných akcích. Kromě skladeb
jižanského rocku pocházejících z vlast-
ní dílny jsou v repertoáru i skladby
Molly Hatchet, Allman Brothers Band,
Jimmy Hendrix, ZZ Top, Steppenwolf.
a další.

Koncert Jižanského rocku

Zveme vás na vystoupení skupiny dne
6. října 2007 v 19.30 v sále hotelu
U sv. Huberta

Lístky bude možné zakoupit v před-
prodeji na obecním úřadě a v mini-
marketu Louňovice od 10. září 2007.   

rč

CEEKL II – Cyklo-Elektro-Energetická Konference – Louňovice 2007

V Louňovicích bydlí lidi, co mají rádi
elektřinu a cyklistiku. Tato kombinace
není v Čechách obvyklá. Proto pouze
v naší obci můžete vidět přední odbor-
níky české energetiky v cyklistickém.
Letošní, již druhý ročník CEEKL 2007
se bude konat v sobotu 13. října 2007.
Cyklistická část začne v 9.00 u zvonič-
ky a pokusíme se dojet až na hrad
Český Šternberk. V závislosti na  poča-
sí budou připraveny alternativní trasy.
Odborná část konference bude v sále
nové restaurace U Henců od 16.00.
Tematické okruhy pro letošní ročník
jsou:
A. Přenos a distribuce – sítě 
B. Výroba elektřiny – elektrárny
C._Rozvoj energetiky – budoucnost
Na konferenci může vystoupit každý
účastník platící registrační poplatek,
který bude určen podle aktuálních
nákladů a získaných sponzorských
vkladů. Informace najdete na vývěsních
tabulích a na webové stránce obce.
Případní zájemci o vystoupení na kon-
ferenci se mohou přihlásit na adrese
ivan.petruzela@ds-s.com

Ivan Petružela
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PŘEDSTAVUJÍ SE PODNIKY 
A PODNIKATELÉ
Přestože jsou Louňovice spíše malou obcí, tak je až s podivem, že tady vedle sebe funguje šest pohos-
tinských zařízení. Každé se specializuje na jiný rozsah a druh poskytovaných služeb. V dnešním čísle
přinášíme pohled na tři z nich. O dalších přineseme informace v čísle následujícím.

PENZION NOVÝ SVĚT manželů Marcely a Pepy Květoňových
L.A. JE ZNÁMÉ V AMERICE, L.O. V SRDCI EVROPY.

Do L.O. jsme se dostali v roce 1992
vlastně náhodou. Manželův kolega měl
známého, který zastupoval paní Bittne-
rovou v restitučních nárocích. Koupili
jsme od ní objekt se zahradou, s úmys-
lem obnovit původní provozování res-
taurace s kinem.
Náš vstup do podnikání v pohostinství
byl značně naivní. Najmeme personál,
dále budeme dělat svou práci a ono to
poběží. Na to ale nebyly v L.O. ty
správné podmínky, takže práce zbyla na
nás. Kolega záhy vycouval a po vypla-
cení značného odstupného jsme pokra-
čovali sami vázáni péčí o tehdy 4,5letou
dceru. Aby toho nebylo dost, na Veliko-
noce 1993 objekt při opravě střešní izo-
lace vyhořel. K požáru došlo v noci,
chybělo málo a mohli jsme uhořet
i s dítětem. Naštěstí jsme se probudili.
Co nezničil oheň, to zničila voda z cis-
teren hasičů. Nastaly tahanice s pojišťo-
vnou..., objekt byl údajně podpojištěn,
takže žádná sláva. 
Z hezké hospůdky se rázem stala ruina,
kam při sebemenší dešťové přeháňce
zatékalo. Dodnes jsme vděční všem teh-
dejším hostům, že k nám vůbec chodili. 
Když byla střecha pryč, nabízelo se
řešení vybudovat patro pro ubytovací
služby. Bylo to také jediné východisko,
jak v budoucnu ekonomicky obstát
v místě, kde byl a stále je počet poten-
ciálních hostů omezen počtem obyvatel.
Vzhledem k tehdejším podmínkám

úvěru jsme se rozhodli penzion budovat
krok za krokem z vlastních zdrojů.
Trvalo to téměř 8 let…, byla to léta
odříkání a opravdové školy života.
Mnohému nás to ovšem také naučilo.
V současné době se specializujeme na
poskytování ubytování a služby s tím
spojené, tj. firemní školení, svatby,
oslavy životního jubilea, rodinná setká-
ní. Ubytování samozřejmě není pod-
mínkou. 
Skvělá poloha L.O. mezi Prahou a Kut-
nou Horou, velmi dobré spojení MHD
do hlavního města a Voděradské bučiny
zvyšují atraktivitu obce nejen pro
tuzemské návštěvníky. 

Protože mluvíme několika jazyky, naše
služby rádi využijí i zahraniční hosté.
Dlouholeté zkušenosti z práce v cestov-
ním ruchu jsou velkou výhodou. 
Zaměstnání ovlivňuje jednotlivé členy
každé rodiny, u nás je ta provázanost
ještě hlubší. Penzionu podřizujeme
naprosto všechno. Co se nepovedlo?
Nestihli jsme další dítě. 
A z čeho máme opravdu radost? Když si
naše služby objednají také naši spolu-
občané, protože doma, jak známo,
nebývá nikdo prorokem. 
Přání nám všem v L.O.? Když se člověk
snaží, tak ať se mu daří a k tomu zdraví,
bez toho to nejde.          M. Květoňová

»ŠUGRBAR« Dagmar Šustové

Tato »sportovní kantýna – osvěžovna na
hřišti –  hospůdka«, zkrátka Šugrbar, je
součástí kabin na hřišti TJ Slavia Lou-
ňovice a jeho provozování je úzce spja-
to s louňovickým fotbalem. Doma je
zvykem říkat, že se jde do kabin. Sou-
časná podoba této hospůdky je v provo-
zu od března 2006. Paní Dáša
vzpomíná, jak v lednu dostala nabídku,
hned se převážně vlastními silami pus-
tila do rekonstrukce a za tři měsíce to
bylo v kupě. Tedy to byl fofr ! A stále je
co vylepšovat, jako třeba nedávná insta-
lace klimatizace. 
To, že podřídila svůj život louňovické-

mu fotbalu, je dáno i tím, že její tři
chlapi hrají za Louňovice. Manžel Petr
má k tomuto kraji letitý vztah, již od
roku 2001 hrál fotbal za Louňovice
v áčku, a aktivním členem je dodnes.
Šugrbar funguje jako zázemí pro klub
TJ Slavia Louňovice. Otevřeno je při
trénincích, zápasech a při různých
akcích, kdy je spolupořadatelem TJ Sla-
via – drakiáda, dětský den, pálení čaro-
dějnic apod., konají se zde schůze
představenstva TJ Slavia. 
Když je fotbalová sezóna, tak není
žádný víkend volný, po skončení jarní
a podzimní sezóny se musí bar pořádně

vygruntovat. Provoz zabezpečuje sama
s občasnou výpomocí rodinných pří-
slušníků. 
Za největší akce Dáša považuje oslavy
letošních postupů fotbalových mužstev
A a B a samozřejmě oslavy 80 let TJ
Slavia Louňovice. Nejde jenom o to,
zajistit větší zásoby nápojů, ale i tácky,
kelímky, zeleninu, dochucovadla. To,
když se tady griluje nebo rožní. Ona
sama nevaří, bar se specializuje spíše
jen na prodej teplých a studených nápo-
jů a takové to zakousnutí: nakládaný
hermelín, utopenci, párky nebo tousty. 
A když je tady na hřišti fotbalové utká-
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ní A skupiny, tak tipuje, že je i 150
diváků. A to se musí pořádně ohánět. 
Těší ji, když je pochválená třeba jen od
rodičů dětí, co tady trénují. Ti vzpomí-
nají, jak se ještě před dvěma lety na tré-
ninky chodilo s termoskou čaje a se
sušenkou v kapse. Vlastně i Dagmar si
to zažila sama. Nyní je pro začínající
fotbalisty po tréninku navařen hrnec
čaje a připraveny různé mlsotky.
Nejvíce ji ale potěšilo, když přijela
Sparta Praha na jeden »přátelák«
a zaslechla: »…tý jo, taková kantýna
v takové vesnici, to jsem nečekal.«
Za redakci jsme vyzvídali, co se pije
před zápasem. Takže, u dětí je to jasné
– ale jinak: před zápasem ani hlt, ale
potom, zvláště po vyhraném, to pak
pivo teče proudem. Ještě nás zajímalo,
proč se hospůdka nazývá Šugrbar. Tak
to je podle přezdívky jejího manžela. 
Přejeme, aby slovní obrat, že jdeme do
kabin, dlouho vydržel!

bumb

»LETNÍ KRČMA« Jany Tůmové 

Paní Jana pochází z rodiny, která praco-
vala v pohostinství. Byl to tedy její
nápad, přestavět tchánův dům na penzi-
on, když se uvažovalo o jeho prodeji.
Využít přilehlý pozemek na  venkovní
posezení, které v Louňovicích chybělo,
vyplynulo samo sebou, protože má Jana
tři děti a ví, jaké to je, se jen tak »blon-
cat s kočárkem«. Tak vznikla letní
zahrádka pro maminy s dětmi, jejíž sou-
částí je hřišťátko a dětské pískoviště,
kde najdou příjemné posezení hosté
všech věkových kategorií. Je hezké
pozorovat, jak se tady maminy skama-
rádily, dá se říci, že zde mají tzv. cílov-
ku, chodí sem nejenom Louňovandy, ale
i návštěvníci ze Srbína nebo ze Svoje-
tic. Na své si zde přijde i dospělejší
generace. Hosté přicházejí na skvělý
oběd nebo večeři  (ono více chutná,
když se nemusí vařit), výborné  kafíčko,
úžasný zmrzlinový pohár, nebo jen tak
na pivo. Ono se přece jenom v kruhu
přátel lépe posedí a popovídá. Dá se zde
dobře poobědvat nebo povečeřet (pozn.
redakce: při rozhovoru zrovna přišel
jeden host, který zde nebyl dlouho vidět
a od vedlejšího stolu se ozvalo: »Karle,
vždyť říkali, že jsi mrtvej!«).Že poseze-
ní v letních měsících vyhledává stále
více zákazníků, není nutno dodávat.
Prodává se zde široký sortiment nápojů,
od samého začátku kopečková zmrzlina,
a přestože je prostor kuchyně velmi
omezen, trvá se na dobře připravených
jídlech, ať z polotovarů či minutkových
a nejenom něco malého k pivu nebo
vínu.
Za přednost své krčmy Jana vidí to, že

je v otevřeném prostoru, a tak si zde
rádi sednou i nekuřáci, kterým vadí
sedět v zakouřené místnosti, a s dětmi
obzvlášť. 
Vzpomíná na Janu Zahálkovou, která jí
v začátcích se záměrem vytvořit hos-
půdku velmi pomohla svými zkušenost-
mi v jednání s úřady a radami, jak
venkovní posezení uspořádat.  
Stále je co vylepšovat. Protože krčma
leží na frekventované cyklotrase, byly
nainstalovány stojany pro kola, hotovo
je úvaziště pro koně a dokončen ven-
kovní gril s krbem z druhé strany
krčmy. Po dohodě s TJ Slavia je možno
parkovat auty blízko krčmy. 

Letní krčma byla otevřena 21. 5. 2005
a je otevřeno (zhruba, podle počasí) od
dubna do září. 
Jana podniká sama a práce ji baví.
Manžel má svoji práci, ale celá rodina
pomáhá, tak jak to jde. Vzhledem
k tomu, že je to letní krčma, tak nemů-
že nabídnout celoroční práci, proto zde
brigádničí převážně místní omladina
a ochotná sousedka je oporou nejenom
kuchyně.
Budoucnost vidí v pokračování součas-
né činnosti, ale i v možnosti nabídnout
prostor pro soukromé akce, jako jsou
různé oslavy a přátelská setkání. 

bumb
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HISTORICKÉ DOKUMENTY 
Pátrání po základním kameni Národního divadla

Stručnou historii o výrobě a znovuobje-
vení základního kamene Národního
divadla naleznete v knize o Louňovi-
cích a po otevření Louňovického kame-
nického skanzenu i na jedné desce.
Stručná, většinou znamená také nudná,
proto vám na tomto místě uvádíme
i »několik zajímavostí z pátrání«.
Tento téměř detektivní příběh se ode-
hrává počátkem šedesátých let minulé-
ho století. Pod vedením divadelní
historičky Renaty Nešporové pátrá
»Divadelně historická skupina Společ-
nosti Národního musea« po umístění
základního kamene naší »Zlaté kaplič-
ky«. Do pátrání se zapojí i odborníci
z oblasti přírodních věd, kteří pomocí
moderní techniky provedou několik
sondáží v podzemních prostorách
Národního divadla. Nejvíce času ovšem
stráví badatelé v archivech a knihov-
nách, kde studují archiválie, pročítají
knihy, různé studie o stavbě Národního
divadla a především dobový tisk. 
Objeví tak zprávu o »závěrném kame-
ni«, který byl v roce 1889 zasazen ve
foyer I. balkonu. Náhoda tomu chtěla,
že na jaře roku 1962 prochází tato část
divadla úpravami, a tak se podaří získat
povolení prozkoumat i »závěrný
kámen«. Dne 2. dubna 1962 je pod
krycí deskou nalezena měděná schrán-
ka, která mimo jiné obsahuje stavební
plány Prozatímního divadla, snímky
plánů Národního divadla architekta J.
Zítka, dobový tisk, zprávy o činnosti
divadla z let 1884–1888, pamětní listi-
ny a mince. Po zpracování a konzervaci
jsou tyto předměty 30. listopadu 1962
v nové schránce vráceny na své původ-
ní místo. 
Dokumenty ukryté ve schránce za
»závěrným kamenem« obsahují další
indicie důležité pro pátrání po základ-
ním kameni. Silným vodítkem jsou také
popisy současníků a kresby zachycující
kladení základního kamene. Zprávy
shodně uvádějí »čtyřhran« (podle sta-
vebních plánů kvádr o hraně 1m), ve
kterém je vložena kovová schránka,
v popisu původu tohoto čtyřhranu se již
rozcházejí.
Podle několika zpráv z dobového tisku,
bylo možné za základní kámen považo-
vat mramorový kvádr s nápisem Slive-
nec. Jeho průzkum probíhá 28. května
roku 1962. Slivenecký kámen má tvar
kvádru, který sice neodpovídá plánům,
ale není vyloučeno, že se mohl základ-

ní kámen v rozměrech od stavebních
plánů lišit. Zdivo kolem sliveneckého
kvádru je částečně odbouráno, aby
mohla být detektorem kovu prozkoumá-
na větší plocha kamene. Výsledek je
negativní, kámen kovovou schránku
neobsahuje a jeho obsekáním je také
prokázáno, že se jedná o neporušený
blok horniny. Negativní výsledek potvr-
zují také dokumenty z obce Slivenec,
které dokládají, že tento kámen doputo-
val na staveniště až v červenci 1868,
tedy dávno po slavnosti položení
základního kamene.  
Není to jediná mylná informace, která

badatele zavádí do slepé uličky.
V dokumentech se velice často jako
základní kámen uvádí kámen z Řípu.
A skutečně, v zápisech ze schůze
»Sboru pro zřízení českého národního
divadla« je zaznamenáno, že základním
kamenem bude kámen z Řípu. Ovšem
čedičový balvan vylomený během slav-
nostní pouti 5. dubna 1868 nebylo
možné opracovat do potřebných rozmě-
rů. Především při vysekávání prohlubně
určené pro schránku s pamětními doku-
menty hrozilo zničení celého bloku
kamene. Neopracovaný kámen z Řípu
byl dopraven na staveniště 11. května
a slavnostní položení základního kame-
ne bylo stanoveno již na 16. května.
Kdy přesně mezi 5. dubnem a 11. květ-
nem Sbor zjistil, že je řipský kámen
nevhodný, nevíme. 

Je zřejmé, že členové Sboru byli posta-
veni před nelehký úkol vybrat ve velice
krátkém termínu nový základní kámen.
Nakonec se přiklonili k diplomatické-
mu výběru »neutrálního« kamene, kte-
rým symbolicky spojí památná místa
z Čech a Moravy. Bylo třeba kámen
objednat, dopravit do Prahy a nechat
opracovat podle schválených plánů
architekta J. Zítka, a to v situaci, kdy
byla pokladna Sboru téměř prázdná.
Otázku, kde rychle získat kvalitní
a cenově přijatelný kámen velkých roz-
měrů připravený k okamžitému dodání,
napomohl zodpovědět František Wur-

zel. Tento dodavatel pískovce na stavbu
Národního divadla upozornil členy
Sboru na možnost vylomit kámen
v jeho lomu v Kaménce. Kvality louňo-
vické žuly byly v Praze dobře známy,
proto se zástupci Sboru vydali do Lou-
ňovic a v lomu si vybraný blok kamene
prohlédli. Tento blok pak na vlastní
náklady opracoval pražský kameník
Gabriel Žižka, který byl zároveň čle-
nem Sboru. Termín slavnosti kladení
základního kamene tak mohl být dodr-
žen. 
Deník Národní Pokrok popsal staveniš-
tě divadla den před slavností (15. květ-
na 1868) takto: »Základní kámen
k Národnímu divadlu jest již pro slav-
nostní obřady připraven. V zemi zazdě-
ny již jsou z polovice kameny
z moravského Radhoště a z našeho
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Řípu. Na těchto dvou položen jest pak
do kostky přitesaný balvan 3/3/2 stopy
veliký. Uvnitř je vytesána skříň pro
spisy pamětní, které do kamene budou
uloženy. Deska na kámen jest též z žuly
vytesána a nese červenozlatými písme-
ny vyvedený nápis: NÁROD SOBĚ –
1868.« V Šubrtově práci o Národním
divadlu, pak nalezneme další zpřesnění
popisu »Základní kámen z Řípu byl
v základech osazen. Na něj postaven do
čtverce přitesaný kámen ze žuly louňo-
vické, v němž byla nahoře vyhloubena
čtverhranná prostora pro skříň
s pamětními spisy.« 
Dosavadní šetření prokázala, že kromě
20 viditelných kamenů jsou v podzemí
ještě tři zazděné, které tvoří jeden celek

vyjadřující spojení Čech a Moravy. Na
čediči z Řípu a pískovci z Radhoště je
tedy položen žulový základní kámen
z Louňovic.
Přestože je koncem roku 1962 případ
základního kamene téměř vyřešen,
poslední dějství příběhu se odehrává až
na jaře roku následujícího. Část neopra-
covaného řipského kamene se pomocí
geomagnetometru podaří identifikovat
28. dubna 1963. Na vytipovaném místě
je 12. května 1963 zahájeno pozvolné
odkrývání základního kamene. Dne 27.
května je z očištěného louňovického
kvádru odsunuta 21 cm vysoká vrchní
deska s nápisem Národ sobě 1868, pod
níž je nalezena kovová skříňka
(58x40x22 cm) s pamětními dokumenty. 

Slavnostní vyjmutí schránky se usku-
teční ve večerních hodinách 29. května
1963. Radost z odkrytí základního
kamene však záhy vystřídá zklamání.
Většina vyzvednutých dokumentů je
značně poškozená průsakem vody, ke
kterému pravděpodobně došlo již za
velké povodně v roce 1890.
Detektivní příběh pátrání po základním
kameni Národního divadla uzavírá
zpráva Dr. Františka Fediuka, CSc. z 2.
července 1963. Na základě petrografic-
kého srovnání je prokázána shoda hor-
niny základního kamene ND s horninou
z lomu Kaménka.

Eva Uzlová

PAMĚTNÍCI VZPOMÍNAJÍ
… tentokrát z dochovaných dopisů rodiny Balejových

Chtěli bychom Vám na následujících
řádcích přinést výňatek z několika
dopisů, které přinášejí řadu drobných
informací o životě v Louňovicích
v letech 1914 – 1916. Tyto dopisy psala
Marie Hanousková (1854 – 1926) své
dceři Marii Balejové do Vídně, případ-
ně jiným členům rodiny. Do Louňovic

se paní Hanousková
přistěhovala z Kos-
telce n. Černými
Lesy přibližně v roce
1882, kdy do jejího
vlastnictví přešla
chalupa č.p. 1, dnes
již neexistující, ale
mnozí si ještě vzpo-
menou na stavení
kryté došky pod
lípou na Dolní návsi.
Jedním ze zdrojů její
obživy byl pacht
z e m ě d ě l s k ý c h
pozemků náležejících
k tomuto stavení.
Mimochodem se
v rodinné ústní tradi-
ci dochovala vzpo-
mínka, že právě ona
zřídila u chalupy
první záchod v Lou-
ňovicích. 
Při čtení jejích dopi-
sů se dozvíme leccos
o místních zvycích,
lidských vztazích,
zásobování a vaření,
cestování, o problé-
mech s nájemníky, či

řemeslníky. Ač nás od jejich napsání
dělí téměř sto let, zjistíme, že bychom
si rozuměli, neboť jak paní Hanousková
říkala.: „Pane Bože, máš ty to na světě
pěknou čeládku!“, aniž mohla předví-
dat následný běh věcí. 
Připomínáme ještě, že úryvky jsou pře-
psány ve své původní podobě, zahrnují

prvky tehdejší mluvené češtiny, místní
nářeční prvky a řídí se tehdejšími pra-
vopisnými pravidly. 
Úryvky z dopisů jsme se pokusili chro-
nologicky seřadit, data uvádíme tam,
kde jsou známa.

23.8.1914
Psala jsem Vám že máme studnu
v pořádku vodičku čistou a studenou
jako led. Hrách má už zase lusky
a blumčata už zrají, jen tys pryč a neu-
žiješ toho nic pro tu hroznou dálku.
Bratra pozdravujte a že doufám ze se
všickni v Louňovicích sejdeme. Jen
žádný strach!...

6.9.1914
My jsme díky Bohu zdrávi, máme zde
svatý pokoj a klid a k tomu překrásné
počasí už skoro celý měsíc. Zrána jsou
skoro mrazíky místo rosy jinovatka, ale
jak slunce vysvitne což je už v 6h. ráno
je krásně teplo celý den. Ty večery pře-
krásné s tím měsíčním světlem tak
čistým a jasným (jako by tisíce elek-
trických žárovek svítilo) to je něco
báječného to se slovy napsati nedá ani.
Vysloviti to se musí, vidět a procítit.
Takový podzim už leta nebyl. Já tak
toužím po Vás abyste tu byly a mohli to
užívati s námi…

11.9.1914
My jsme klidní snad všickni v celé vsi, i ty
ženy osamělé. Každá jde po své práci a jak
se starají a jak běhají a schání do stodol,
a mají všude plno, krásnou úrodu …

noviny/4  10.8.07  11:06  Stránka 19



20

25.9.1914
…Přála bych si míti tu moc a přikouzli-
ti Vás sem mezi nás do toho Louňovic-
kého zátiší  a klidu. To by jste si zde
oddechli! Zde je vše nezměněno. ….
Bůh ví co to je že jsem úplně klidná, že
i v noci dobře spím, což nebývalo už 30
let. Snad je to ta dovršená 60 snad je to
dokončení životního těžkého úkolu
cítím že se mě ulehčilo a nemám jiného
přání už než aby jste ten můj klid zdíle-
li se mnou… Zároveň tímto dopisem
odesíláme všechny vaše věci … Ovoce
různých druhů jak to p Bůh nadělil 80
kilo dobré váhy dali bychom více, ale
nebylo už místečka kam co dát, vše je
naraženo až do nejvyšší míry. Kufřík
pěkně okovaný ten obsahuje všecky
zavařeniny i tu lahev s medem je to
všecko tak doufáme že to šťastně
dojde…

30.10.1914
…Dále jak to bude s naším pachtem
s poli kdyby se něco stalo mnoholi nám
budou ty lidi platit: Já tomu všemu nyní
nemohu rozumět. Teď to nese přes 12set
K. co potom?Sedláci prodávají až za 40
K metrák pšenice 36 K žito 10 K bram-
bory seno je ukrutně drahé a s poli by
pak neplatili než polovic té ceny, zač to
pronajali, to přece nemůže být, vždyť
my musíme platit daně…

???
…tak ty děti Jeníček s Karlou přece do
těch Louňovic jeli v pátek vzdor bouřce
a dešti! Sotva vyšli z domu začalo se
mračit a přišla taková velká bouřka blíz-
kalo se hřmělo jako v parném létě
a k tomu se lilo a kroupy padali. Já jsem
myslela že se z nádraží vráti, ale né jeli
přece. Když dojeli do Řičan dešť přestal
slunce na chvíli vysvitlo a tu nad Olivo-
vnou spatřili obrovskou duhu, ale né
oblouk ale obrovský široký pruh kolmo
vzhůru. Šlo se jim až přes Budy dobře,
ale pak se přihnali obrovské dva sloupy
jeden na straně ku Svojeticům, a druhy
na straně ku Kostelci byla to skrátka
smršť stěch sloupu se blízkalo a hnali se
až se spojili v jedno nad Vyžlovkou
stoho jako by byl ohromný požár ale za
vteřinu bylo všecko pryč. Děti jen
doběhli do Bud a tam si poseděli skoro
až do 8 h. večer se dostali do Louňovic.
Byl to prý tak hrozný přírodní úkaz.
V Kostelci to také viděli…

4.12.1914
…Děti byly ve středu v Louňovicích
jely v 9 h. a byly tam před polednem,
a zůstali tam přes noc a ve čtvrtek ran-
ním vlakem v 8 h. z Řičan domu v 10 h.
dopoledne byly doma. Nemohli si ten

výlet vynachválit. Bylo prý tam tak
krásně až do 12 hodin v noci chodili po
zahradě měsíc pry tak krásně svítil tak
pry sucho a žádná mlha poněvadž jsou
rybníky zamrzlé krásně jak zrcadlo.
V zahrádce pod okny ještě růže měly
poslední poupata, přivezly sebou jedno
krásné poupě sté žluté růže dali jsme ho
do vody…

14.12.1914
…Práce je ten nejlepší lék, člověk
v práci zapomíná, prací se osvěží nejen
tělo, ale i duše. Při té práci čas utíká
jako voda a člověk si nemuže nic myslet
a tak si člověk zachová spokojenou mysl
neb té je nejvíce třeba …

???
…Dnes v sobotu ráno v 9 h. přišla bouř-
ka a co toto píši ještě prší je asi kolem
jedenácté ale slunce začíná vylezat
a bude jistě zase teplo. Ve středu když si
odjela šla jsem s dětma k vodě. Vykou-
pali se plavali až milo. Druhý den ve
čtvrtek šla jsem s nimi hned odpoledne
v 10 h. byly jsme tam do 11 h. bylo
krásně, slunce pražilo a voda byla jak
víno. Ani z vody to nechtělo ven, pak
vylezli a slunili se. Přišli s velkým hla-
dem a krupicová kaše kterou jsem na
rychlo uvařila a bramboračka jen se
šumel zatočil. Chleb ten je pak na drač-
ku. V pátek jsem pekla koláče s třešně-
ma 5/4 kila mouky do večera nebyl ani
jeden…Verunka je zdravá a veselá
a domu ani pomyšlení. Řekla jsem:
Maminka píše, abych tě Věruško poslala
se strýčkem do Vidně. Vyvalila oči a poví-
dala: co je to může napadnout, já nepoje-
du nikam, a hned utekla na zahradu. …

???
Drahý strýčku!
Dopis Tvůj jsme včera obdržely a měly
jsme všichni velkou radost že chceš
letos svoji dovolenou straviti v Louňo-
vicích. Přijeď a nestarej se o nic. Záso-
bovací sbory louňovické dosud dobře
fungují a co se ubytování týče, to víš že
naše stará chalupa je jako harmonika –
roztáhne se podle potřeby a ubytuje
slušně i větší počet lidí. Tedy i Ty, tak
vzácný a milý host tu najdeš přístřeší.
Jsme tak domýšlivý, jako všichni domo-
rodci zdejší, že doufáme, že Ti Louňovi-
ce zcela nahradí kterékoli lázně a že se
tu budeš cítiti volným a spokojeným.
Letos je léto zvláště příznivé – je tu vše
tak zářivě jasné a vzduch vonný jako
víno. Naše děti jsou stále naložené
v rybníku, plavou jako ryby. Koupání je
ideální – letos tu z Pražanů nikdo není,
takže vody i lesy jsou úplně volné
…Třešně jsou nádherné a zrají – zrovna

na ně přijedeš. Babička pořídila důklad-
ný a bezpečný žebřík…jenom nám pro-
sím Tě včas napiš, který vlakem 11tého
července do Říčan přijedeš. Pošleme ti
koně na nádraží, teď je nouze o povozy,
třeba by si tam nikoho nedostal. Pošta
funguje bídně – dostáváme od Františka
dopisy až třetí den (pozn. z Vídně do
Louňovic) tedy prosím tě napiš včas…

???
…Zde jest nyní po těch deštích velmi
krásně všecko tak zelené a bujné až
radost. Lípa je plná květů ale květy
dosud zavity myslím si že až přijedete
bude  stát v nejkrásnějším květu. Dnes
jest tak krásně teplo myslím že se půjdu
koupat. Mám potíže se zedníky není
žádný k dostání. Včera jsem byla u sta-
vitele v Kostelci slíbyl že mě dnes sem
zedníka pošle a dosud žádný nepřišel
sedím zde nadarmo…

???
…Matys udělal ještě jeden rybníček
zrovna za  jeho chalupou, a to je Vám
krásné podívání v té zeleni ty dva ryb-
níčky za sebou s vzadu ten velky rybnik.
Soukup to maloval a doma to přenes na
plátno a jest stoho prý krásný velky
obraz…

???
…Tak jsme se z toho výletu zase šťastně
vrátili. bylo to krásné. Cesta tam v plné
sluneční záři, stromy popadány sněhem
kol silnice, na vrcholcích zlatá záře slu-
neční, úplné ticho a klid kolkolem a jen
ten čistý, jiskřivý, bílý příkrov na
všem…Čím dál k Louňovicům, bylo
stále víc a víc sněhu od Bud k nám, to
už bylo jako v horách. Přišli jsme do vsi
tak tiché jako vymřelé, jen ty zasněžené
doškové střechy, jako by se krčily pod
tou bílou pokrývkou a vše bílé čisté
a milé. Práce bylo hned. Zatápěla jsem
v kamnech a vařila kávu a snášela
a vyhřívala peřiny, ale bylo nám hned
útulno a hnedle se světnice vyhřála,
natáhli jsme si hodiny. Bylo nám tak
domácně, jako bychom se byly vrátili
jen z procházky domů…

???
…Na svátky pojedem do Louňovic jen
aby bylo hezké počasí a bude potřeba
ten plot, 18 kamených kolíku (pozn. –
tyto kamenné sloupky dodnes ohraniču-
jí pozemek 21/1 s pozemkem 93) a něja-
ké latě. Ta chalupa aby se stále šatila,
aby nevyšla s koleji.

Dokončení uveřejníme v příštím čísle.
Úryvky převzaty z Výboru z korespon-
dence Marie Balejové,sestavila Magda-
lena Jiříková
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Louňovice a některé  nezapomenutelné postavy

V naší obci žilo několik našich spolu-
občanů, na něž nelze zapomenout.
Možná, že v běhu dějin jich bylo více,
ale mně se vybavují tři, o kterých se
nejvíce vyprávělo, které osobně pama-
tuji a jejich veselé životní příběhy vám
chci připomenout.
Nejvíce zážitků bylo s Antonínem
Susem (nar. 17. 2. 1920, zemřel 4. 3.
1974). Po otci zdědil řeznictví v č.p. 5,
tudíž ve vlastním domě (hned vedle
zvoničky). Maso bylo v poválečné době
nedostatkové zboží a paní Hanka Maty-
sová, roz. Tůmová, si vzpomíná, že šla
stát frontu na maso už ve 2 hodiny ráno,
aby jí pak vystřídala její maminka. Do
řeznictví pana Suse chodilo nakupovat
obyvatelstvo i z okolních vesnic. Pan
Sus měl přes poledne zavřeno a otevíral
ve 14 hodin. U obchodu se tvořila fron-
ta a pan Sus nikde. Ten, jak ho všichni
pamatujeme, seděl v hospodě u Šindelá-
řů, kde byla hostinská tetinka Šindelá-
řová (tak se jí říkalo). Dav frontových
bojovnic poslal tu nejmladší, aby
Toníčka přivedla. Když se vrátila, pro-
nesla: »už dopíjí a jde«. Tato situace se
podle žízně Toníčka opakovala více-
krát. Pan Sus byl veselá kopa a po pří-
chodu do obchodu mu bylo odpuštěno,
a zákazník byl rád, že si domů odnáší
kus flákoty a nějakou uzeninu, vlastno-
ručně vyrobenou panem Susem. Kdo
tento krámek navštěvoval, tak si jistě
pamatuje, že v rohu na zemi bylo umís-
těno plivátko, dřívější hygienický dopl-
něk asi všech veřejných místností. Pan
Sus zajišťoval maso pro svoji prodejnu
výkupem od sedláků a chovatelů.
K tomuto účelu měl malou nákladní tat-
řičku, se kterou však také objížděl
s kamarády i zábavy po okolích vesni-
cích. Jednou ráno na dotaz svojí matky,
kde že má auto, odpověděl: »no přece
ve stodole«! Auto ale ve stodole nebylo
a Toník Sus musel na kole objet několik
vesnic, než auto našel zaparkované před
jednou hospodou. Jistě všichni znáte ze
své účasti tak zvané »hospodské hecy«.
Jednou se Toník Sus vsadil s hospod-
skou společností, že kdo přehodí jeho
prase ve chlívku přes ohradu, dostane
litr rumu. Půl hospody šlo přehazovat
prase, ale jak známo, živá váha a ještě
prase, které nemělo pochopení, že jde
o litr rumu, nikdo nepřehodil. Výsledek
byl, že všichni smrděli od prasečího
hnoje a rum se společně v hospodě
vypil. Druhý den pan Sus, zřejmě mu
nebylo nejlépe, pronesl památečné:
»mně bylo tak blbě, že bych se nedivil,
kdybych se probudil v márnici«. S pří-
chodem nové doby bylo řeznictví uza-

vřeno a pan Sus, jako živnostník, šel do
průmyslu. V kladenské Poldovce stáčel
na soustruhu ingoty. Později pracoval
v místním údržbářském středisku, zva-
ném DRUMEL (družstvo melouchářů)
a vyráběl betonové výrobky. Dalším
z jeho veselých kousků je příhoda
z posvícení (kolem 16. října). Do Lou-
ňovic přijeli komedianti s houpačkami,
střelnicí a kolotočem. Tonda Sus zapla-
til celé hospodě jízdu na kolotoči
a pozval majitele kolotoče na panáka.
Potom z okna hospody pozorovali bledé
obličeje v sedadlech kolotoče a měli
z toho srandu. Všichni jízdu přežili, ale
pak se dlouho nevraceli ze záchodu,

tehdy umístěného venku na dvoře. 
Na kolotoči tehdy seděl i pan Karel Kři-
vánek, nar. 12. 1. 1898. Nosil dlouhé
vlasy i vousy. Pan Křivánek je druhá
výrazná postava, na kterou stojí za to
vzpomenout. Byl kameníkem a žil
s vdovou Šindelářovou, jejíhož muže
nešťastnou náhodou v hospodě na Vyž-
lovce zastřelil myslivec Marcián.  Poz-
ději žil sám v domečku č.p. 85 vedle
hřiště (nyní krásně zrekonstruovaný).
Byl veliký milovník přírody a přede-
vším našich lesů. Choval domácí zvířa-
ta, hlavně kozy. Krmení koz v létě řešil
tak, že je uvázal na fotbalovém hřišti ke
kůlu, kde často zůstávaly i přes noc,
protože na ně zapomněl. O uklízení
chlívku také moc nedbal. Kamarádi mu
říkali: »Karle, už ti ty kozy koukají
z okénka«. A on na to: »Koukají, proto-
že používám hlubokou podestýlku«.
Jeho péče o kozy byla svérázná. Jed-
nou, když si jeho koza natrhla vemeno,
neváhal použít černou nit a ránu sám
zašil. A koza se uzdravila. Pan Křivá-

nek měl díru v lalůčku ucha a říkal, že
mu to udělali myslivci, když po něm
stříleli v lese, a s úsměvem dodával, že
byl pytlák. Přestože pracoval, nikdy
nepožádal o důchod. Říkal, že od komu-
nistů nic nepotřebuje. Skromně žil
a zemřel 28. 5. 1967. Pan Křivánek byl
vášnivý houbař, a každý by rád znal
jeho »plácky«. Hub bývá v našich
lesích dost, jen je na ně už nějak moc
lidí.
Sbíráním hub, lesních plodů, chvojí
o dušičkách, větviček kočiček na jaře
a jejich prodejem se živila třetí svéráz-
ná louňovská postava paní Barbora
Stárková-Heizlerová. Žila v domku č.p.
46 se svým ruským druhem Pavlem
Oltuchovským, který se do Čech dostal
v roce 1922 s transportem ruských
zemědělců. Baruška byla velká parádni-
ce, a když byla tancovačka, ať už
U Kesnerů (nynější hotel Svět), nebo
U Šindelářů, všichni čekali, jak přijde
ustrojená. Milovala pestré a výrazné
barvy, jako se oblékaly cikánské ženy.
Měla ráda kávu, a tak jí ji veselá pánská
společnost kupovala. K tomu dostala
panáčka a o zábavu bylo postaráno.
Kávu pro svoji domácí potřebu získáva-
la, jak sama říkávala: »Já obejdu praž-
ské kavárny, kávu usuším a mám jí zase
dost«. Nezapomenutelné jsou zážitky,
když jezdila autobusem do Prahy. Do
Prahy jezdívala s nůší plnou nasbíra-
ných pokladů z lesa a okolí. Na zpáteč-
ní cestě si na radu cestujících vlezla do
prázdné nůše, že zaplatí jen za nůši,
a zase byla legrace. Když se blížila
k Louňovicím, tak se ještě v autobusu
přezula do ošlapaných bot a nové uloži-
la do nůše. Když v Louňovicích potkala
některou pražskou paničku, která sem
jezdila s rodinou na letní byt, pronesla:
»Milostivá, oni jsou jako ze žurnálu,
vám to ale sluší«. Pro sebe si potom po
pár krocích pronesla: »Bába jedna zma-
lovaná«. Ke konci života trpěla skleró-
zou, bloudila po vlastní zahrádce
a volala, že má žízeň. Když jí soused
donesl vodu, byla to zase naše známá
Baruška, a pronesla: »A cigárko by
nebylo?« Paní Baruška i její druh Pavel
zemřeli v lednu 1974.
Věřím, že si ještě někdo vzpomene na
některou další svéráznou postavu z lou-
ňovických dějin, jako byl Toník Sus,
louňovický Krakonoš Karel Křivánek
nebo Baruška Stárková-Heizlerová
s Pavlem Oltuchovským.

Podle vzpomínek spoluobčanů a svých
sepsal Standa Kurel 
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Šimkovský grunt (čp. 3)

ZE STARÝCH GRUNTŮ

Šimkovský selský grunt se rozkládal na
severní straně dolní návsi za rybníč-
kem. Dnes na jeho místě stojí domy čp.
3 a 19, zahrada gruntu se původně táhla
až ke křižovatce (Penzion Nový Svět) a
dnes je také zastavěna. Majitelem grun-
tu je poprvé uváděn Jiří Uchvátil
(1617), po jehož smrti roku 1622 syn
Matěj grunt postoupil Janu Šimkovi. Za
třicetileté války zprávy o Šimkových
mizí, Jan je jmenovitě uváděn ještě
roku 1629, lze mu připsat i dluhy vznik-
lé v letech 1631 – 36. Roku 1654 byl
grunt sice uváděn jako pustý, údaj z
kolonky „obdělávaná půda“ však svědčí
o nevelkém rozsahu hospodaření. S
tichým svolením vrchnosti zde asi po
delší dobu živořil jakýsi Jan Koudelka,
k rokům 1657 a 1677 uváděný.
K obnově pustého gruntu dochází až v
90. letech 17. století. Roku 1690 se do
obce přiženil Jiřík Hlaváček, pustil se
do výstavby stavení a obnovy polností a
roku 1696 mu byl grunt zapsán do knih.
Zadlužený Hlaváček však již roku 1701

grunt opustil a ujal se ho Martin Janák,
který se ukázal být úspěšnějším hospo-
dářem. Po jeho smrti roku 1727 převzal
grunt druhý manžel vdovy a po jejich
smrti se gruntu bez povolení vrchnosti
ujal Pavel Hlaváček, syn někdejšího
majitele a manžel jedné z Janákových
dcer. Nechodil na robotu, neplatil úroky
a grunt mu byl záhy po zásahu vrchnos-
ti odejmut a získává jej Jiří Fiala. Již
tehdy je statek popisován jako dvou-
traktový, se stodolou vzadu. Vdova po
Fialovi se roku 1752 oženila s Tomášem
Pačesem (o 15 let mladším), po smrti
rodičů jejich syn Tomáš vyplatil dědič-
ku gruntu (dceru z prvního manželství)
a v Louňovicích se tak usadil rod Pače-
sů. Na gruntu čp. 3 hospodařili Tomáš
(1776-1805), Jan (1806-28 - rychtář
obce) a Václav Pačesovi. Za Václava
Pačesa byl v části jeho stavení provozo-
ván první šenk v Louňovicích. V roce
1853 Václav grunt rozdělil, ponechal si
nově vzniklý „pologrunt“ čp. 19 a syno-
vi Františkovi odkázal čp. 3. Roku 1867
František čp. 3 prodal svému sousedovi,

Františku Krákorovi, který zde pak hos-
podařil bezmála čtyři desítky let.
Dalším majitelem stavení byl od roku
1906 pozdější starosta obce Jiří Matys.
Ten si na pozemku u potoka založil
cihelnu, která však již před 1. světovou
válkou zanikla. Matysovi zůstali maji-
teli domku, s postupně oddělovanými
polnostmi, do roku 1929. Tehdy domek
koupili Antonín a Olga Susovi a upravi-
li si jej na letní sídlo. Antonín Sus
pocházel z Louňovic, jako řezník pod-
nikal v carském Rusku, poté byl majite-
lem řeznictví na Vinohradech. V té době
doznal změn nejen domek, ale i jeho
okolí. Na potoce vznikly dva rybníčky s
parkovou úpravou, za domem tenisový
kurt.
Po roce 1948 byla Susových letní vilka
použita za základ vzniklého JZD, ryb-
níčky zaplnilo zvířectvo, na místě kurtu
vyrostla sýpka, naproti ní kravín. Od
ukončení činnosti JZD objekt chátral,
dnes je dědicem původních majitelů
postupně vracen do původního stavu.

ok

Každý hasičský sbor si považuje, když
je u zásahu jako první a sám situaci
zvládne. Při pátrání v paměti, kdy lou-
ňovičtí hasiči sami zvládli likvidaci
požáru bez pomoci jiného požárního
sboru, se musím patrně vrátit  zhruba
55 let zpět, kdy hořelo na chatě u Škrd-
lů  (dnes u Udržalů). Tehdy oheň
zachvátil garáž s osobním automobi-
lem. Poplach na zvoničce zajistila Anna
Minaříková (dožila se 93 let a byla naší
svéráznou spoluobčankou). Seběhnuvší
se louňovičtí hasiči spolu se sousedy
sice hořící auto nezachránili, ale poda-
řilo se zamezit rozšíření ohně na sou-
sední dřevěnou chatu a oheň se nakonec
uhasit podařilo.
Další vzpomínka na hašení požárů se
váže na neslavný konec populárního
louňovského kina. V roce 1993 noví
majitelé opravovali střechu na sociál-
ním zařízení. Oprava byla zdárně ukon-
čena a při zapíjení odevzdaného díla
pravil u poledního piva zhotovitel Pepa,
říkejme mu třeba hasič, majiteli též
Pepovi – hospodskému: »Pepo, dávám
ti záruku, že 20 let ti tam nekápne ani
kapka vody«. O 12 hodin později kapa-
ly skrz strop do lokálu na kulečníkový

stůl kapky roztaveného hliníku z hořící
střechy a následně i proudy vody od
říčanských hasičů. I když v té době bylo
naše kino už mimo provoz, byla tato
událost definitivní tečkou za jeho histo-
rií.  
Brzy po té přerušil v roce 1994 svoje
účinkování v obci i louňovský Sbor
dobrovolných hasičů a je velkou ško-
dou, že se nepodařilo jejich činnost
udržet, respektive obnovit, i když dob-
rovolní hasiči nemohou konkurovat pro-
fesionálům.
Za vzpomenutí jistě stojí, jakou techni-
kou byl náš dobrovolný hasičský sbor
vybaven. V 70. letech měla jednotka
skříňovou T 805. Ta však na jedné

nepovolené cvičné jízdě havarovala, a i
když byla opravena, nebylo to ono. Po
příchodu pana Luboše Peřiny v roce
1983 do obce i hasičského sboru, se
podařilo zajistit speciální automobil
ZIL. Pro jeho rozměry se musela zvětšit
vrata u garáže požární zbrojnice, která
byla v budově současného obecního
úřadu, ale ještě horší to bylo s jeho spo-
třebou, která se pohybovala kolem 80
litrů na 100 km. Jeho setrvání v obci
bylo tedy poměrně krátké, a tak když
žáci vyhráli okresní kolo požární soutě-
že a postoupili do krajského kola, které
se konalo v Žebráku u Berouna, byla
jim zapůjčena avie s požárním vybave-
ním, aby nedělali okresu Praha-východ
ostudu. 
Často vzpomínám na několik pěkných
silvestrů, které organizovali louňovičtí
hasiči, či na oslavu 80 let od založení
jejich spolku a další jejich společenské
akce.
V letošním roce je to 102 let, kdy byl
Sbor dobrovolných hasičů v Louňovi-
cích založen, a je třeba si s vděčností a
s díky vzpomenout na všechny, kteří se
na jeho dlouholeté činnosti podíleli.

pč

Vzpomínky na činnost hasičů
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
ZÁŘÍ

Miloslava Václavíková  60 let

ŘÍJEN

Jaroslav Šincl 75 let

Jan Rákosník  60 let

Jiřina Bravermanová 77 let

TIPY NA VÝLETY

V České republice se nacházejí dvoje
Louňovice – ty naše a dále Louňovice
pod Blaníkem, které leží jihovýchodně
od Benešova u Prahy. Oboje Louňovice
leží v typické pahorkovité krajině střed-
ních Čech, kde se v krajině mozaikovi-
tě střídají pole, lesy  a louky, časté jsou
i menší rybníky. V okolí Louňovic pod
Blaníkem navíc najdeme řadu zajíma-
vých historických památek, drobných
sakrálních staveb i přírorodovědně zají-
mavých lokalit – pramenné louky
a mokřady, lokality s výskyty zlata,
zajímavé horniny, geomorfologické

Louňovice pod Blaníkem 

jevy i výskyty nejrůznější fauny i flóry. 
Nad Louňovicemi pod Blaníkem se
zvedá známá hora Blaník, tvořená ve
skutečnosti dvěmi vrcholy – Velkým
Blaníkem (638 m n.m.) a Malým Blaní-
kem (580 m n.m.). Na Velkém Blaníku
se nachází skalní výchoz, pojmenovaný
Veřejová skála, odkud podle pověsti
budou vyjíždět blaničtí rytíři, až bude
české zemi nejhůře. Na Velkém Blaníku
a jeho okolí byla vyhlášena v roce 1981
chráněná krajinná oblast o rozloze
40,31 km čtverečních.
Louňovicemi pod Blaníkem protéká

říčka Blanice, v okolí Louňovic maleb-
ně meandrující. Řeka je zajímavá tím,
že z ní lze vyrýžovat při troše štěstí
malé zlatinky neboli šupiny přírodního
zlata. Z Velkého Blaníku přitéká do
Blanice potok Brodec s krajinářsky
hodnotnými balvanitými partiemi.
Z okolních rybníků je největší rybník
Strašík u Libouně o rozloze zhruba 10
ha, pod ním se nachází dodnes obydle-
ný Strašický mlýn.
Krátce z historie Louňovic 
pod Blaníkem
Prvními obyvateli zdejšího kraje, po

7. 10. 1775 (232 let)
Sňatkem s Kateřinou Tynglovou do
Louňovic přichází Jan Chytráček.
V letech 1776-1787 byl dočasně hospo-
dářem na gruntu čp. 1, po roce 1787
vlastnil polovici tohoto gruntu, statek
čp. 8. Od roku 1810 byl majitelem syn
Jan, po roce 1846 zde hospodařil Fran-
tišek Chytráček, současně hostinský
v čp. 16. Statek dědily dcery – čp. 8
Pokorná a čp. 23 Uzlová, syn Josef
zůstal majitelem hostince. Rod z Lou-
ňovice odešel roku 1899, po 125 letech,
část rodiny odešla do Ameriky.
17. 10. 1891 (116 let)
Sňatek Jiřího Matyse, syna sedláka ze
Zvánovic s Kateřinou Pálovou a příchod
rodu Matysů do Louňovic. V letech
1890 – 1912 rodina vlastnila statek čp.
19, v letech 1906-1929 sousední čp. 3.
Jiří Matys byl ve dvou volebních obdo-

HISTORICKÉ KALENDÁRIUM
bích zvolen starostou obce. Dnes v obci
žijí jeho prapravnuci.

10. 11. 1963 (44 let)
Odhalení pomníčku, připomínajícího
skutečnost původu základního kamene
ND z nedalekého lomu Kaménka..

12. 11. 1908 (99let)
Na památku jubilejních 50ti let vladaře-
ní knížete Jana z Lichtenštejna byly na
černokosteleckém panství odhaleny
památní kameny. Jeden z nich se nachá-
zí na hranicích katastru obce.
12. 11. 1799 (208 let)
Sňatkem do obce přichází rod Susů
z Oplan. Jan Sus po svatbě s Alžbětou
Šindelářovou získal polovinu gruntu čp.
2 (čp. 11), po roce 1821 majetek dědil
syn Josef Sus, dlouholetý starosta obce,
následován synem Janem. Janovými

potomky se rod rozvětvil, rodový statek
dědil syn Karel a dále jeho dcera Pavla,
provdaná Čadilová. Karlovi bratři Fran-
tišek, Antonín a Jan založili samostatné
větve, jejichž potomci žijí v Louňovi-
cích dodnes.

ok
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nádvorního křídla (pravděpodobně
zachycení starozákonního námětu Noe-
movy archy ( Gn 7.1 – 24 ). Malby byly
opětně zabíleny vzhledem k nedostatku
prostředků na jejich restaurování.
V bývalém zámku se nachází muzeum
zaměřené na bohaté památky z vykopá-
vek v bývalém klášteru a dalších míst
v obci a na historii včelařství. Stojí za
zhlédnutí.
Na zámek navazuje budova zámeckého
pivovaru, který dnes již bohužel svoji
původní funkci neplní. S pivovarem
souvisí i velká budova pivovarského
sklepení, stojící po pravé straně silnice
směrem na Libouň u výjezdu z Louňo-
vic. K zámku patřil pravděpodobně
i romantický renesanční špýchar, dnes
již zbořený.
V roce 1679 se v Louňovicích narodil
významný hudební skladatel působící
při saském dvoře Jan Dismas Zelenka
(zemřel 23. 12. 1745 v Drážďanech).
Osobnost Jana Dismase Zelenky připo-
míná pomníček u kostela a každoroční
hudební slavnosti pořádané v hudební
síni bývalého zámku.                dk+mb

Porovnání Louňovic 
pod Blaníkem 
s Louňovicemi

PRO VOLNÝ ČAS
Trvalky patří do každé zahrady.

Předností trvalek je, že z jejich velkého
množství můžeme vybrat takové druhy
a odrůdy, které se hodí pro nejrůznější
stanoviště a současně dávají možnost,
aby zahrada kvetla od jara do zimy.
V našich podmínkách jde o vytrvalé
rostliny, které jsou schopny na svém
stanovišti růstu po několik let. Období
nepříznivých vegetačních podmínek
(nejen zimu), přečkávají  většinou jen
jejich podzemní orgány.
Jde o velice rozmanitou skupinu rostlin,

která byla vytvořena uměle a která má
společné znaky a vlastnosti.
Z pěstitelského hlediska je postačující
orientační dělení tohoto typu rostlin
podle  požadavků na stanoviště a tím
i na zajištění stejných nebo  obdobných
podmínek růstu a květu.
Trvalky tak můžeme rozdělit na 4 sku-
piny:

1. květena hor a velehor,
2. trvalky stepních a suchých stanovišť,

3. květena průměrných stanovišť včet-
ně kulturních trvalek se třemi podsku-
pinami (světlomilné luční, stínomilné
lesní, teplomilné jižní),
4. květena močálů a květena vodní.

Protože problematika bahenních a vod-
ních rostlin, kapradin, travin, skalniček
a cibulovin je specifická, budeme  se
stručně zabývat jen malou částí této
velké rodiny.
Abychom mohli trvalky správně použí-

kterých se dochovaly archeologické
stopy, byli Keltové, kteří v době hal-
štatsko laténské (5. až 4. století př.
n.letopočtem) na vrcholu Velkého Bla-
níku vybudovali hradiště o rozloze
zhruba 125x175 m (výzkumy Karla
Brantla z 2. poloviny 19. století, další
výzkumy v roce 1940).
Keltské hradiště později zaniklo a tepr-
ve v roce 1149 byl založen želivským
opatem Gotšalkem na území dnešních
Louňovic pod Blaníkem ženský pre-
monstrátský klášter jako protějšek
mužského premonstrátského kláštera na
Želivi. První jeptišky pocházely z Porý-
ní ze Steinfeldu, v závěru 80. let 12.
století byly odtud vysílány jeptišky do
nově zakládaného konventu v Dolních
Kounicích na Moravě. 
Klášter v Louňovicích pod Blaníkem
byl v roce 1420 bohužel vypálen husity
a jediným objektem, který přetrval
zkázu kláštera a v pozměněné podobě
se dochoval dodnes je původně gotický
kostel Nanebevzetí Panny Marie.
Předpokládá se, že stál u bývalé západ-
ní brány vedoucí do areálu kanonie. Ve

2. pol. 17. století byl kostel zbarokizo-
ván, zaklenut a doplněn kryptou.
U vchodu kostela stojí bezejmenný náh-
robek s nápisem: »Léta 1652 dne 31.
srpna umřel jest člověk hříšný. Prostě
za něho Pána Boha!« Odpočíval pod
ním Oldřich Sezima Skuhrovský, a to
před dveřmi kostela, aby se po jeho
náhrobku šlapalo.
V roce 1436 potvrdil císař Zikmund
držbu Louňovic městem Tábor, kterému
patřily Louňovice pod Blaníkem až do
roku 1547. Ve 2. polovině 16. století
vybudoval Oldřich Skuhrovský na místě
bývalého klášterního probošství rene-
sanční tvrz s nárožními věžemi, k jejíž
stavbě pravděpodobně využil materiálu
ze zřícenin kláštera. Roku 1652 je tvrz
připomínána již jako zámek, který byl
v roce 1675 barokně upraven a docho-
val se do dnešní doby. Od roku 1672 do
roku 1924 patřil objekt pražskému arci-
biskupství, po pozemkové reformě jej
získala tělovýchovná jednota Sokol,
které patří zámek dodnes. V 70. až 80.
letech dvacátého století byla objevena
renesanční sgrafita na jižní fasádě
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vat, musíme znát jejich základní poža-
davky. V zahradách působí jejich
výsadby přirozeně a zaručují  barevnost
od jara do podzimu.
Trvalky vysazujeme  do záhonů, do vol-
ných skupin nebo jako solitéry. Mezi
solitérní trvalky  patří hlavně vyšší
a vysoké rostliny s nápadným vzhle-
dem, ozdobným listem nebo s nevšední-
mi květy. Jejich charakter tak umožňuje
použít je jako dominantní rostliny,
působící nápadně. Mezi druhy s mohut-
nějším vzrůstem jsou některé, jejichž
ozdobná funkce je velmi krátká (oměj,
liliochvostec, stračky). Hodnotnější
jsou pro solitérní použití udatna, třem-
dava, popelivka, rodgersie, bělotrn,
dále řebříček, šáter, záplevák, vytrvalá
slunečnice, tritoma, vlčí bob, shorak-
vět, pivoňky ve více druzích a odrů-
dách, rudbékie, čechravy, ploštičník,
často v kombinaci s ozdobnými travina-
mi (kortadérie, vousatec, proso, čínský
rákos a oves). Velice významnou solité-
rou je juka, složená z tuhých, stále zele-
ných  listových růžic, která v létě
přináší  množství zvonkovitých bílých
květů  v latách, dosahujících výšky
120–150 cm.
Volné trvalkové skupiny vyžadují indi-
viduální řešení podle podmínek zahra-
dy. Je dobře  alespoň orientačně  znát
vlastnosti a požadavky jednotlivých

rostlin, chceme- li dosáhnout toho,  aby
jednotlivé druhy v době květu ladily
barvou i vzrůstem a přinášely  květy od
jara do podzimu s minimem pěstitelské
námahy. 
Z trvalek, vhodných pro osázení vyš-
ších  volných skupin, kvetoucích od
jara do podzimu si můžeme pro slunné
polohy vybrat např. hvězdnice, kopreti-
ny, chryzantémy, krásnoočka, ostrožky,
kamzičník, turan, kosatec sibiřský,
zavinutku, pivoňky, plaménky, rudbé-
kie, šalvěj i rozchodník. Tento typ
výsadby můžeme doplnit některými
okrasnými dřevinami, např. čilimníkem,
tavolníkem, mandloní, botanickými
růžemi i okrasnými travinami (zdobnice
čínská, spartina, oves).
V mírně zastíněných partiích lze vysa-
dit četné odrůdy čechravy, sasanky,
orlíček, ploštičník, škornice, tužebníky,
žluťuchu,  podénku a upolín,  z okras-
ných travin metlice, z kapradin kapraď
a pérovník. Daří se zde rovněž zvonku
broskvolistému i karpatskému, třemda-
vě, jaterníkům, kopytníku a řadě polštá-
řovitých trvalek, jako jsou trávnička,
polštářovité plaménky a karafiáty, tura-
ny, rozrazily, tařičky, které můžeme
doplnit i nízkými druhy kosatců, ozdob-
ných česneků a petrklíčů.
Další skupinou velice potřebných rost-
lin jsou trvalky pro zastíněné partie,

kterým stín dobře vyhovuje a některé
ani nejsou  náročné na vláhu. Do svět-
lejšího stínu se hodí sasanky, prvosen-
ky, bergénie,  lomikameny s kožovitými
listy, orlíčky, piláty, třemdava,  ploštič-
níky, kuklíky, dymnivky, konvalinky,
jaterníky, fialky, zběhovce, škornice,
čechravy a další. V silnějším zastínění
prospívají bohyšky, plicníky, konvalin-
ky, mařinky, barvínek, mochnička,
kopytník, zběhovec, ozdobné hluchav-
ky, dymnivky, některé sasanky, jaterní-
ky, pupkovce, vrbina a škornice. Trvalý
stín snáší dobře mařinka vonná, řeřišni-
ce, škornice, hvězdnatec, kokořík, bar-
vínek.
Předností většiny trvalek  je to, že jsou
skromné a můžeme je  přesazovat
téměř po celé vegetační období. Jejich
použití je možné v různých klimatic-
kých, polohových a půdních podmín-
kách. Mnohé z nich vydrží bez
zvláštních nároků na ošetřování řadu let
na jednom místě a každoročně přinášejí
bohatství květů. Většině trvalek vyho-
vuje propustná, odplevelená, přiměřeně
vlhká půda, vděčné jsou i za přihnojo-
vání v době největšího růstu a kvetení,
t.j. na jaře a po odkvětu v červnu nebo
červenci. Vhodné je u většiny druhů
zimní zakrytí například spadaným lis-
tím.

mp
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Rybí polévka s houbami
_ kg vykuchaných ryb i s jikrami nebo
mlíčím, 30 dkg čerstvých hub, 1 pórek,
3 cibule, 3 zelené papriky, 1 lžíce mleté
sladké papriky, mletý pepř, zelená petr-
žel, citrónová šťáva. 
Ryby nakrájíme na kusy, zalijeme 2
litry vody, osolíme a na mírném ohni
uvaříme do měkka. Rybí vývar přecedí-
me. Z masa vyjmeme kosti. Do vývaru
přidáme nakrájené houby, pórek, cibuli
a papriku. Povaříme a podle chuti
polévku okořeníme. Zakapeme citróno-
vou šťávou a přidáme rybí maso. Na
závěr posypeme petrželkou.

Houby zapečené se smetanou
10 dkg sušených hub, nejlépe hřibů, 20
dkg vařené slepice (nebo kuře), 10 dkg
másla, 1 větší cibule, 150 ml zakysané
smetany, 5 dkg strouhaného sýra, 1
lžíce mouky, sůl, pažitka, či cibulková
nať. 
Houby namočíme a uvaříme v nevelkém
množství vody do měkka, těsně před
koncem varu je osolíme. Houby nechá-
me ve vývaru stát 2-3 hodiny. Potom je
přecedíme, nadrobno posekáme a ope-

Vaření z hub
Bedlové škvarky
200 g bedel, sůl, kmín, olej na smažení.
Klobouky bedel nakrájíme na kusy,
okmínujeme a osmažíme na oleji. Před
podáváním osolíme.

Hřiby po italsku
8 hlaviček tvrdých hřibů, lžíce octa,
lžíce jemného olivového oleje, dva
stroužky česneku. 
Do hrnce dáme vařit vodu a přidáme
ocet. Jakmile začne vařit, ponoříme do
ní na 10 minut na větší kousky nakráje-
né houby. Houby vyjmeme a necháme
důkladně okapat. Vychladlé naložíme
do zavařovací sklenice, přelijeme ole-
jem a přidáme stroužky česneku. Uzavře-
né sklenice dáme na 12 hodin do chladu. 

Hubník
2 žemle, 10 g hladké mouky, 10 g suše-
ných hub, 5 cl mléka, 1 vejce, trochu
sádla, 20 g slaniny, 4–6 stroužků česne-
ku, sůl, pepř. 
Sušené houby namočíme na několik
hodin do mléka. Slaninu nakrájíme na
kostičky, rozškvaříme ji a přidáme do
mísy, do které jsme nakrájeli žemle.
Přilejeme mléko s houbami, přisypeme
mouku, přidáme jedno vejce, osolíme
a opepříme. Směs dobře promícháme,
vložíme do zapékací misky a pečeme
v troubě.

ZPRÁVY REDAKCE
Řešení křížovky z čísla 3: 
Pole:Ječniště, Na dolách, Na skalce,
Radlička, U jezírek, V borovině,
V čihadlech
Správní střediska: 
Český Brod, Kostelec nad Černými
lesy, Říčany, Praha-východ
Oznámení o dalším čísle: 
Páté číslo hodláme vydat do 15. listo-
padu 2007.

klobásy. Další vrstvu vytvoříme ze
smaženice a zakryjeme další vrstvou
klobásy. Okraje těsta šikmo nařízneme
do 2,5 cm širokých proužků a spleteme.
Necháme 40 min. odpočinout, potřeme
vajíčkem a pečeme asi 1 hod. v troubě.

Závin plněný smaženicí s klobásou
4 lžíce másla, 1/2 rozmačkaného česne-
ku, lžíce nasekaného čerstvého tymiá-
nu, 45 dkg směsi pokrájených hub, 5
dkg strouhanky, 5 lžic nasekané petrže-
lové natě, sůl a pepř, 35 dkg listového
těsta, 60 dkg nakrájené klobásy a
1 vejce. 
Do rozpuštěného másla přidáme česnek,
tymián a houby. Smažíme až změknou
a vmícháme strouhanku. Těsto vyválíme
do obdélníku 36 krát 14 cm a uprostřed
v pruhu širokém 13 cm poklademe
polovinou nakrájené, předem oloupané

Jistota je jistota
„Už jsi to slyšel?. Alfrédovi zemřela
žena!“
„Chudák Alfréd. To už je druhá – první
umřela na otravu houbami … a co se
stalo téhle?
„Nechtěla jíst houby, spadla ze schodů“

čeme na másle. Stejně tak nadrobno
pokrájenou cibuli. Pak smícháme cibuli
a houby, přidáme k nim na nudličky
nakrájenou slepici a houby s masem
rozdělíme do zapékacích misek podle
počtu osob. Zalijeme je smetanou, kte-
rou jsme rozmíchali v houbovém výva-
ru, posypeme strouhaným sýrem a do
každé misky vložíme malý kousek
másla. Pečeme ve středně horké troubě.
Podáváme teplé s nasekanou pažitkou,
či cibulkovou natí a tmavým chlebem.

Houbové lívance
10 dkg sušených hub, 100 ml piva, 2-3
lžíce mouky, 3 bobkové listy, 8 kuliček
pepře, 1 lžíce oleje, jedno vejce, prášek
do pečiva, sůl, sekaná petrželka, pažit-
ka nebo cibulková nať, tuk na smažení. 
Sušené houby namočíme a uvaříme do
měkka s pepřem a bobkovým listem.
Houby přecedíme a necháme okapat. Z
piva, oleje, vejce, mouky a soli se špet-
kou kypřícího prášku připravíme řídké
těsto jako na lívance, vmícháme do
něho uvařené a nadrobno posekané
houby a naběračkou lijeme na rozpále-
ný tuk. Podáváme teplé posypané petr-

želkou, či jinou zelenou natí se zeleni-
novým salátem.

Bramborový salát s houbami a celerem
25 dkg čerstvých hub, 35 dkg vařených
brambor, _ středně velkého celeru, 10
dkg majonézy, citrónová šťáva, sůl.
Houby uvaříme v osolené vodě. Po
ochlazení a okapání je nadrobno nakrá-
jíme, přidáme k  nim na nudličky nakrá-
jené brambory, na jemném struhadle
nastrouhaný celer, okyselíme, osolíme,
přidáme majonézu a dobře promícháme.
Podáváme vychlazené.             dk + vč
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KŘÍŽOVKA – LOUŇOVICKÉ LOUKY A CESTY

Legenda:
Vodorovně: 1-povrchový důl, louka,
název, ch. zn. fosforu; 2-násilné vnik-
nutí, muž. jméno,  výrobce průmysl.
vrat, louka; 3-okraj střechy, ch. zn.
boru, manželka zemřelého, předložka,
osob. zájmeno, roku; 4-pomalu, nezišt-
ná pomoc, zpívala Evropě, angl. přítel;
5- nepatrný peníz, SPZ Ostravy, jap.
výrobce elektroniky, představený kláš-
tera; 6-muž. jméno, název souhlásky,
dvě, osvědčení, žen. jméno; 7- spojka,
předložka, poloměr, předložka, šp. zvo-
lání, předložka, zesinej; 8-cesta, ch. zn.
draslíku; 9-dětský pozdrav, zkr. auto-
mob. závodů, konec.abecedy, ch. zn..
uranu, spojka, ch. zn. jodu, ch. zn. uhlí-
ku, označení aut Norska, spojka, před-
ložka; 10-součást arab. jmen (syn),
asijský stát, jm. herečky Gardnerové,
rodiště Madly, dětský pozdrav; 11-třída
vozů Mercedes-Benz, předložka, Evro-
pan, milenka primáře Arnošta, předlož-
ka, spodky, sportovní zkr.;
12-nápadnost, spojka, planeta, zn. elek-
trospotřebičů, druhé písm. abecedy; 13-
ch. zn. kyslíku, zn. poloměru, označení
aut Španělska, citoslovce kapání, býv.
Topolánkova firma, spojka, beran; 14-
cesta; 15-ozn. aut Rakouska, zn. průmě-
ru, jednotka tíhy, římsky sto, starý

název pro divadlo, mlha s kouřem, koň-
ská síla; 16-dravec, ozn. aut Německa,
ch. zn. tritia, staré zájmeno, okresní
výbor, pysk; 16-jedn. délky Finska, ch.
zn. draslíku, Spolek inženýrů a archi-
tektů, předložka, samostatné sídlo,
Evropan slovensky, plavidlo Heyerda-
hla; 17-zkr. pro Ukrajinu, stará solmi-
zační slabika, louka, latinská spojka;
19-kloubní nemoc, usedlost, sport.
zkratka, spojka, ozn. aut Německa, ch.
zn. hafnia, začátek abecedy; 20-os.
zájmeno, německé zájmeno, louka.
Svisle: 1-město na Ukrajině, polodraho-
kam, město ve Slezsku, délková míra;
2-patřící Oldovi, nástěnka, zn. pro
poloměr, plavidla; 3-louka, ozn. aut
Německa, louka; 4-německý spisovatel,
ch. zn. radia, předložka, konec abecedy,
ozn, aut Lucemburska, zn. pro poloměr,
ch. zn. deuteria; 5-zkratka pro španěl-
ský, louka, býv. platidlo ve Francii
a Itálii, italsky ano; 6-španělské zájme-
no, bojový pokřik, předložka, španělsky
řeka, předložka, zkr. pro japonský, něm.
ženské jméno; 7-spojka, spojka, cesta;
8-SPZ Kolína, ch. zn. kyslíku, nezemě,
ozn. aut Německa, podnos, zaniklá ch.
zn. didymu, ch. zn. tritia; 9-dlouhá kon-
covka příd. jmen, louka, spojka, angl.

jáma, spojka; 10-pořadově, ozn. aut
Španělska, spojka, jm. zpěváka Barreta
z Pink Floyd, švédské kř. jméno; 11-
podšívkové látky, jižní plod, zkr. pro
vaječný, zkr. pro osobní vlastnictví, zkr.
pro japonský; 12-odmašťovací prostře-
dek, spojka, začátek abecedy, spár, zkr.
pro islandskou korunu; 13-ozn. aut
Rakouska, odtéci, klestí, zkr. onkolo-
gických oddělení; 14-ch. zn. fluoru, jm.
houslistky Vanesy, spojka, jednotka
objemu, spojka, korýši, ch. zn. vanadu;
15- cesta, nepohoda; 16-angl. označení
pro muže, ch. zn. dyprosia a tritia, ch.
zn. uhlíku; ozn. aut Slovinska, ozbroje-
ná složka nacistů,  SPZ Českého Krum-
lova, předložka; 17-sídlo v sev. Itálii,
loděnice v Singapuru, vlk hyenovitý,
indická jedn. hmotnosti; 18-Zolův
román, německy jako, louka, 50 řím-
sky; 19-zrak, ženské jméno, lehký
beton, poloměr, ch. zn. holmia; 20-
předložka, perský palác, ch. zn. fosforu,
typ map na internetu, poloměr, druh
pštrosa; 21-strom s kokos. ořechy; 22-
cesta, kanc. zkr.

Nápověda: AL, ALR, als, áná, apada,
API, Benoi, Édolo, Ors, pit, simo, SL,
Syd, teston.

noviny/4  10.8.07  11:06  Stránka 27



28

Redakce: šéfredaktor Otto Krutský. Členové redakce: Marie Boudová, Pavel Čadil, Roman Čížek, Božena Homolková, Mariana Procházková,
Eva Uzlová, Bronislava Udržalová. Grafická úprava: Karel Míšek. 
Vydavatel: Obecní úřad Louňovice. Registrace: MK ČR-E 17311

Lípa nad Horákem ve 40. letech

Lípa nad Horákem v roce 2007
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